

## รายงานการสอบทานงบการเงินโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

### เสนอคณะกรรมการ

### บริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบดุลรวมของบริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และงบดุลเฉพาะกิจการของบริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ 30 เมษายน 2554 งบกำไรขาดทุนรวมและงบกำไรขาดทุนเฉพาะกิจการสำหรับไตรมาสและงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2554 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวม และงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2554 ซึ่งผู้บริหารของบริษัทเป็นผู้รับผิดชอบต่อความถูกต้องและครบถ้วนของข้อมูลในงบการเงินเหล่านี้ ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการรายงานต่องบการเงินดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า ข้าพเจ้าไม่ได้สอบทานงบการเงินระหว่างกาลของบริษัทย่อยสามแห่งในต่างประเทศและหกแห่งในประเทศ ซึ่งได้รวมอยู่ในงบการเงินรวมระหว่างกาลสำหรับไตรมาสและงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2554 นี้ งบการเงินของบริษัทย่อยดังกล่าวแสดงยอดสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 30 เมษายน 2554 จำนวน 6,723.87 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 22.7 ของสินทรัพย์รวม ยอดรายได้รวมสำหรับไตรมาสและงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2554 จำนวน 1,215.16 ล้านบาท และ 1,841.81 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 29.2 และร้อยละ 27.2 ของรายได้รวม ตามลำดับ และมีกำไรสุทธิรวมสำหรับไตรมาสและงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2554 จำนวน 122.42 ล้านบาท และ 115.48 ล้านบาท ตามลำดับ งบการเงินของบริษัทย่อยดังกล่าวได้สอบทานโดยผู้สอบบัญชีอื่น โดยข้าพเจ้าได้รับรายงานของผู้สอบบัญชีอื่น และการเสนอรายงานของข้าพเจ้าในส่วนที่เกี่ยวข้องกับจำนวนเงินของรายการต่างๆ ของบริษัทย่อยซึ่งรวมอยู่ในงบการเงินรวมได้ถือตามรายงานของผู้สอบบัญชีอื่นนั้น นอกจากนี้ งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัทสำหรับไตรมาสและงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2553 (ก่อนการปรับปรุงย้อนหลัง) ที่แสดงเปรียบเทียบได้สอบทานโดยผู้สอบบัญชีอื่นตามรายงานการสอบทานลงวันที่ 11 มิถุนายน 2553 ซึ่งได้รายงานว่าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่างบการเงินดังกล่าวไม่ถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานสอบทานตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่เกี่ยวกับการสอบทาน ซึ่งกำหนดให้ข้าพเจ้าต้องวางแผนและปฏิบัติงานสอบทานเพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างพอประมาณว่า งบการเงินแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัด โดยส่วนใหญ่ใช้วิธีการสอบถามบุคลากรของกิจการ และการวิเคราะห์เปรียบเทียบข้อมูลทางการเงิน จึงให้ความเชื่อมั่นน้อยกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไป ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่อาจแสดงความเห็นต่องบการเงินที่สอบทานได้

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่า งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ที่กล่าวในวรรคแรกไม่ถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปจากการสอบทานของข้าพเจ้าและรายงานของผู้สอบบัญชีอื่น

งบการเงินรวมของบริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2553 ได้ตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีอื่น ซึ่งได้แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไข ตามรายงานการสอบบัญชีลงวันที่ 24 ธันวาคม 2553 โดยมีวรรคเน้นข้อมูลและเหตุการณ์เกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงนโยบายการคำนวณมูลค่าสินค้าคงเหลือประเภทกากน้ำตาล งบดุลรวมและงบดุลเฉพาะกิจการของบริษัท ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2553 ที่แสดงเปรียบเทียบเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินที่ได้ตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีอื่นและเสนอรายงานไว้ดังกล่าว ข้าพเจ้ามิได้ใช้วิธีการตรวจสอบอื่นใดภายหลังวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีอื่นนั้น

ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 4 บริษัทได้เปลี่ยนแปลงนโยบายการวัดมูลค่าต้นทุนสินค้าประเภทกากน้ำตาลในไตรมาสที่สี่ของงวดบัญชีปี 2553 โดยที่งบการเงินรวมสำหรับไตรมาสและงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2553 ที่สอบทานและรายงานไว้แต่เดิมโดยผู้สอบบัญชีอื่นยังมิได้ใช้นโยบายบัญชีดังกล่าว ดังนั้นงบกำไรขาดทุนรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวม และงบกำไรขาดทุน งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการสำหรับไตรมาสและงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2553 ที่แสดงเปรียบเทียบจึงได้มีการปรับย้อนหลังเพื่อให้เป็นไปตามนโยบายบัญชีใหม่ดังกล่าว ข้าพเจ้าได้สอบทานรายการปรับปรุงดังกล่าวซึ่งได้นำไปปรับปรุงงบกำไรขาดทุน งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นและงบกระแสเงินสดดังกล่าวโดยถูกต้องตามควรแล้ว

วิมลพร บุญชัยเจียร

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 4067

บริษัท ดีลอยท์ ทูช โทมัทสு ไชยยศ สอบบัญชี จำกัด

กรุงเทพมหานคร

วันที่ 10 มิถุนายน 2554

## บริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

## งบดุล

ณ วันที่ 30 เมษายน 2554 และวันที่ 31 ตุลาคม 2553

หน่วย : พันบาท

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"		"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"		
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	
	30 เมษายน	31 ตุลาคม	30 เมษายน	31 ตุลาคม	
	2554	2553	2554	2553	
<b>สินทรัพย์</b>					
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	5.2	344,961	203,224	64,137	13,514
เงินลงทุนชั่วคราว - สุทธิ		21	5,729	-	5,708
ลูกหนี้การค้า - สุทธิ	6.1, 7	858,182	548,766	287,945	144,159
ลูกหนี้ชาวไร่ - สุทธิ	8	259,701	170,075	136,660	134,571
ลูกหนี้เงินยืมส่งเสริมปลูกอ้อยที่ถึงกำหนด รับชำระภายในหนึ่งปี	13	17,736	45,647	10,217	7,217
ลูกหนี้อื่น - ค่าตอบแทนการผลิตและจำหน่าย น้ำตาลทรายที่ถึงกำหนดรับชำระภายในหนึ่งปี	14	88,871	50,246	60,952	21,973
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	6.1	37,500	-	414,500	1,375,000
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่ชาวไร่	9	251,348	454,336	193,781	134,331
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	10	7,754,054	1,595,761	2,926,493	480,260
ต้นทุนพัฒนาอสังหาริมทรัพย์		60,240	57,451	-	-
อะไหล่เครื่องจักรเพื่อการซ่อมแซม		287,331	247,084	85,426	88,306
เงินปันผลจากบริษัทย่อยค้างรับ	6.1	-	-	-	108,257
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	6.1	179,457	160,900	71,818	73,102
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		<u>10,139,402</u>	<u>3,539,219</u>	<u>4,251,929</u>	<u>2,586,398</u>

บริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบดุล (ต่อ)

ณ วันที่ 30 เมษายน 2554 และวันที่ 31 ตุลาคม 2553

หน่วย : พันบาท

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"		"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"	
		ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
		30 เมษายน 2554	31 ตุลาคม 2553	30 เมษายน 2554	31 ตุลาคม 2553
สินทรัพย์ (ต่อ)					
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน					
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	11	60,905	55,150	73,800	73,800
เงินลงทุนในบริษัทย่อย - สุทธิ	11	-	-	5,181,411	5,028,424
เงินลงทุนระยะยาวอื่น - สุทธิ		17,181	24,491	6,601	9,880
ต้นทุนการเพาะปลูกอ้อยรอดบัญชี - สุทธิ	12	609,159	831,654	63,756	73,369
ลูกหนี้เงินยืมส่งเสริมปลูกอ้อย - สุทธิ	13	249,106	196,003	23,434	14,434
ลูกหนี้อื่น - ค่าตอบแทนการผลิตและจำหน่าย น้ำตาลทราย - สุทธิ	14	-	88,854	-	60,905
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	15	18,116,300	18,009,793	2,451,572	2,753,048
สินทรัพย์ที่ยังไม่ได้ใช้ดำเนินงาน - สุทธิ	16	413,482	361,922	172,557	125,867
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		36,204	45,642	1,348	148
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		<u>19,502,337</u>	<u>19,613,509</u>	<u>7,974,479</u>	<u>8,139,875</u>
รวมสินทรัพย์		<u><u>29,641,739</u></u>	<u><u>23,152,728</u></u>	<u><u>12,226,408</u></u>	<u><u>10,726,273</u></u>

## บริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบดุล (ต่อ)

ณ วันที่ 30 เมษายน 2554 และวันที่ 31 ตุลาคม 2553

หน่วย : พันบาท

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"		"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"	
		ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
		30 เมษายน 2554	31 ตุลาคม 2553	30 เมษายน 2554	31 ตุลาคม 2553
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>					
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>					
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน		6,049,451	1,902,246	1,456,473	-
ตั๋วแลกเงิน - สุทธิ		199,207	-	199,207	-
เจ้าหนี้การค้า	6.1, 17	1,031,429	403,692	539,586	138,368
ส่วนของหุ้นกู้ระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	19	779,605	999,933	779,605	999,933
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	20	847,539	552,855	168,000	168,000
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	6.1	-	-	94,000	450,000
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลอื่น		-	5,000	-	-
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		197,566	47,062	72,019	-
เงินรับล่วงหน้าค่าสินค้า	6.1	251,890	98,622	145,762	87,632
ประมาณการค่าใช้จ่ายในการผลิตค้างจ่าย	18	1,443,551	-	724,123	-
ค่าธรรมเนียมนำส่งสำนักงานกองทุนอ้อยและน้ำตาลทรายค้างจ่าย		50,813	35,750	33,406	11,514
ค่ารักษาเสถียรภาพค้างจ่ายสำนักงานกองทุนอ้อยและน้ำตาลทราย		36,269	50,246	17,629	21,973
ค่าใช้จ่ายอื่นค้างจ่าย	6.1	159,824	132,028	79,973	82,893
เจ้าหนี้ค่าซื้อสินทรัพย์	6.1	77,080	606,495	2,959	28,494
เจ้าหนี้อื่น	6.1	118,392	114,383	30,158	41,006
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		290,885	139,667	28,631	20,235
รวมหนี้สินหมุนเวียน		<u>11,533,501</u>	<u>5,087,979</u>	<u>4,371,531</u>	<u>2,050,048</u>
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>					
หุ้นกู้ระยะยาว - สุทธิ	19	2,997,198	3,775,647	2,997,198	3,775,647
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิ	20	4,771,714	4,341,985	80,000	164,000
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	6.1	12,399	12,998	10,120	10,079
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		<u>7,781,311</u>	<u>8,130,630</u>	<u>3,087,318</u>	<u>3,949,726</u>
รวมหนี้สิน		<u>19,314,812</u>	<u>13,218,609</u>	<u>7,458,849</u>	<u>5,999,774</u>

บริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบดุล (ต่อ)

ณ วันที่ 30 เมษายน 2554 และวันที่ 31 ตุลาคม 2553

หน่วย : พันบาท

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"		"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"	
		ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
		30 เมษายน 2554	31 ตุลาคม 2553	30 เมษายน 2554	31 ตุลาคม 2553
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)					
ส่วนของผู้ถือหุ้น					
ทุนเรือนหุ้น	21				
ทุนจดทะเบียน					
หุ้นสามัญ 1,870,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท		1,870,000	1,870,000	1,870,000	1,870,000
ทุนที่ออกและชำระแล้ว					
หุ้นสามัญ 1,550,312,800 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท ชำระครบแล้ว		1,550,313		1,550,313	
หุ้นสามัญ 1,550,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท ชำระครบแล้ว			1,550,000		1,550,000
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ		1,557,432	1,554,617	1,557,432	1,554,617
ผลกำไร (ขาดทุน) ที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง					
ส่วนเกินจากการตีราคาสินทรัพย์		2,779,083	3,005,299	1,022,714	1,115,913
ส่วนต่ำจากการปรับโครงสร้างภายในกิจการ					
ภายใต้การควบคุมเดียวกัน		(264,043)	(264,043)	-	-
ส่วนต่ำจากการเปลี่ยนสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทย่อย		(10,789)	(6,175)	-	-
การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของหลักทรัพย์เพื่อขาย		(489)	1,844	-	2,271
ผลต่างจากการแปลงค่าทางการเงิน		(83,656)	(82,039)	-	-
กำไรสะสม					
จัดสรรแล้ว					
ทุนสำรองตามกฎหมาย		167,420	167,420	167,420	167,420
ยังไม่ได้จัดสรร		2,879,384	2,284,105	469,680	336,278
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่		8,574,655	8,211,028	4,767,559	4,726,499
ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย		1,752,272	1,723,091	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		10,326,927	9,934,119	4,767,559	4,726,499
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		29,641,739	23,152,728	12,226,408	10,726,273

ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

## บริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

## งบกำไรขาดทุน

สำหรับปีตรมาสสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2554 และ 2553

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"

หน่วย : พันบาท

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2554	2553	2554	2553
	"ปรับปรุงใหม่"		"ปรับปรุงใหม่"	
รายได้				
รายได้จากการขาย	4,090,204	3,882,945	1,644,899	1,985,530
รายได้จากการให้บริการ	41,437	34,951	-	-
รวมรายได้	<u>4,131,641</u>	<u>3,917,896</u>	<u>1,644,899</u>	<u>1,985,530</u>
ต้นทุน				
ต้นทุนขาย	(2,792,909)	(2,737,566)	(1,236,497)	(1,570,359)
ต้นทุนการให้บริการ	(17,099)	(19,106)	-	-
รวมต้นทุน	<u>(2,810,008)</u>	<u>(2,756,672)</u>	<u>(1,236,497)</u>	<u>(1,570,359)</u>
กำไรขั้นต้น	1,321,633	1,161,224	408,402	415,171
รายได้อื่น	81,751	87,381	44,192	45,387
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	<u>1,403,384</u>	<u>1,248,605</u>	<u>452,594</u>	<u>460,558</u>
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(118,571)	(77,615)	(28,677)	(38,068)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(167,135)	(76,917)	(29,268)	(25,040)
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	23 (27,083)	(26,025)	(5,594)	(5,294)
ค่าธรรมเนียมนำส่งสำนักงานกองทุนอ้อยและน้ำตาลทราย	(186,144)	(231,848)	(91,085)	(92,429)
ขาดทุนจากการลงทุนในตราสารอนุพันธ์	(49,847)	(645,400)	(32,179)	(284,898)
รวมค่าใช้จ่าย	<u>(548,780)</u>	<u>(1,057,805)</u>	<u>(186,803)</u>	<u>(445,729)</u>
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	854,604	190,800	265,791	14,829
ต้นทุนทางการเงิน	(128,784)	(80,348)	(52,988)	(59,241)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม (สุทธิจากภาษีเงินได้)	2,775	3,934	-	-
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	<u>728,595</u>	<u>114,386</u>	<u>212,803</u>	<u>(44,412)</u>
ภาษีเงินได้	(128,737)	(55,176)	(44,157)	-
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	<u><u>599,858</u></u>	<u><u>59,210</u></u>	<u><u>168,646</u></u>	<u><u>(44,412)</u></u>
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	551,050	77,378	168,646	(44,412)
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	48,808	(18,168)	-	-
	<u>599,858</u>	<u>59,210</u>	<u>168,646</u>	<u>(44,412)</u>
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นของส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่				
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	26 บาท	0.355	0.109	(0.029)
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นปรับลด	26 บาท	0.351	0.107	(0.028)
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก	26 พันหุ้น	1,550,185	1,550,185	1,550,000
จำนวนหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลด	26 พันหุ้น	1,569,871	1,564,086	1,564,086

ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

**บริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย**  
**งบกำไรขาดทุน**  
**สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2554 และ 2553**  
**"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"**

หน่วย : พันบาท

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2554	2553	2554	2553
		"ปรับปรุงใหม่"		"ปรับปรุงใหม่"
<b>รายได้</b>				
รายได้จากการขาย	6,687,881	6,404,977	2,960,074	3,091,447
รายได้จากการให้บริการ	53,736	68,500	-	-
<b>รวมรายได้</b>	<b>6,741,617</b>	<b>6,473,477</b>	<b>2,960,074</b>	<b>3,091,447</b>
<b>ต้นทุน</b>				
ต้นทุนขาย	(4,722,883)	(4,654,014)	(2,255,205)	(2,470,747)
ต้นทุนการให้บริการ	(29,398)	(34,512)	-	-
<b>รวมต้นทุน</b>	<b>(4,752,281)</b>	<b>(4,688,526)</b>	<b>(2,255,205)</b>	<b>(2,470,747)</b>
<b>กำไรขั้นต้น</b>	<b>1,989,336</b>	<b>1,784,951</b>	<b>704,869</b>	<b>620,700</b>
<b>รายได้อื่น</b>	<b>170,365</b>	<b>152,837</b>	<b>85,622</b>	<b>85,072</b>
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	2,159,701	1,937,788	790,491	705,772
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(174,084)	(154,656)	(57,410)	(69,452)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(321,885)	(238,600)	(67,762)	(64,645)
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	23 (75,494)	(70,662)	(18,556)	(17,273)
ค่าธรรมเนียมนำส่งสำนักงานกองทุนอ้อยและน้ำตาลทราย	(416,566)	(426,842)	(202,321)	(172,172)
ขาดทุนจากการลงทุนในตราสารอนุพันธ์	(16,768)	(881,960)	(32,179)	(391,123)
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>(1,004,797)</b>	<b>(1,772,720)</b>	<b>(378,228)</b>	<b>(714,665)</b>
กำไร (ขาดทุน) ก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	1,154,904	165,068	412,263	-8,893
ต้นทุนทางการเงิน	(217,755)	(144,244)	(105,082)	(110,242)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม (สุทธิจากภาษีเงินได้)	5,755	4,978	-	-
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	942,904	25,802	307,181	(119,135)
ภาษีเงินได้	(191,380)	(65,002)	(73,576)	-
<b>กำไร (ขาดทุน) สุทธิ</b>	<b>751,524</b>	<b>(39,200)</b>	<b>233,605</b>	<b>(119,135)</b>
<b>การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)</b>				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	695,482	14,333	233,605	(119,135)
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	56,042	(53,533)	-	-
	<b>751,524</b>	<b>(39,200)</b>	<b>233,605</b>	<b>(119,135)</b>
<b>กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นของส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่</b>				
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	26 บาท	0.449	0.009	0.151
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นปรับลด	26 บาท	0.446	0.009	0.150
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก	26 พันหุ้น	1,550,091	1,550,000	1,550,091
จำนวนหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลด	26 พันหุ้น	1,559,584	1,556,926	1,559,926

ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล



**บริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย**  
**งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวม**  
**สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2554 และ 2553**  
**"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"**

หน่วย : พันบาท

หมายเหตุ	ทุนที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น สามัญ	ผลกำไร (ขาดทุน) ที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง				ผลต่างจาก การแปลงค่า งบการเงิน	กำไรสะสม		รวม ส่วนของผู้ ถือหุ้น บริษัทใหญ่	ส่วนของผู้ ถือหุ้น ส่วนน้อย	รวม ส่วนของผู้ ถือหุ้น
			ส่วนเกิน จากการตีราคา สินทรัพย์	ส่วนต่างจากการปรับ โครงสร้างภายใน กิจการภายใต้ การควบคุมเดียวกัน	ส่วนต่างจากการ เปลี่ยนแปลง สัดส่วนการถือหุ้น ในบริษัทย่อย	การเปลี่ยนแปลง ในมูลค่ายุติธรรม ของหลักทรัพย์ เพื่อขาย		จัดสรรแล้ว ตามกฎหมาย	ยังไม่ได้ จัดสรร			
ยอดยกมาต้นงวด ณ วันที่ 1 พฤศจิกายน 2553	1,550,000	1,554,617	3,005,299	(264,043)	(6,175)	1,844	(82,039)	167,420	2,284,105	8,211,028	1,723,091	9,934,119
รายการกับคู่เป็นเจ้าของที่บันทึก โดยตรงเข้าส่วนของเจ้าของ เงินทุนที่ได้รับจากผู้เป็นเจ้าของและการจัดสรรส่วนทุน ให้ผู้เป็นเจ้าของ												
เพิ่มทุนหุ้นสามัญ	21 313	2,815	-	-	-	-	-	-	-	3,128	-	3,128
รวมเงินทุนที่ได้รับจากผู้เป็นเจ้าของและการจัดสรรส่วนทุน ให้ผู้เป็นเจ้าของ	313	2,815	-	-	-	-	-	-	-	3,128	-	3,128
ส่วนเกินจากการตีราคาสินทรัพย์												
- ค่าเสื่อมราคาส่วนเกินจากการตีราคาสินทรัพย์	-	-	(216,910)	-	(4,614)	-	-	-	-	(221,524)	(26,514)	(248,038)
- ส่วนที่โอนไปกำไรหรือขาดทุน เนื่องจากการขาย	-	-	(9,306)	-	-	-	-	-	8,297	(1,009)	-	(1,009)
การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรม ของหลักทรัพย์เพื่อขาย	-	-	-	-	-	(2,333)	-	-	-	(2,333)	(202)	(2,535)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	-	-	-	-	-	-	(1,617)	-	-	(1,617)	(145)	(1,762)
รวมรายได้ (ค่าใช้จ่าย) ที่รับรู้ในส่วนของผู้ถือหุ้น	-	-	(226,216)	-	(4,614)	(2,333)	(1,617)	-	8,297	-226,483	-26,861	-253,344
กำไรสุทธิ	-	-	-	-	-	-	-	-	695,482	695,482	56,042	751,524
รวมรายได้ (ค่าใช้จ่าย) ทั้งหมดที่รับรู้สำหรับงวด	-	-	(226,216)	-	(4,614)	(2,333)	(1,617)	-	703,779	468,999	29,181	498,180
จ่ายเงินปันผล	22 -	-	-	-	-	-	-	-	(108,500)	(108,500)	-	(108,500)
<b>ยอดคงเหลือปลายงวด ณ วันที่ 30 เมษายน 2554</b>	<b>1,550,313</b>	<b>1,557,432</b>	<b>2,779,083</b>	<b>(264,043)</b>	<b>(10,789)</b>	<b>(489)</b>	<b>(83,656)</b>	<b>167,420</b>	<b>2,879,384</b>	<b>8,574,655</b>	<b>1,752,272</b>	<b>10,326,927</b>

**บริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย**  
**งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวม (ต่อ)**  
**สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2554 และ 2553**  
**"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"**

หน่วย : พันบาท

หมายเหตุ	ทุนที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น สามัญ	ผลกำไร (ขาดทุน) ที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง				ผลต่างจาก การแปลงค่า งบการเงิน	กำไรสะสม		รวม ส่วนของ ผู้ถือหุ้น บริษัทใหญ่	ส่วนของ ผู้ถือหุ้น ส่วนน้อย	รวม ส่วนของ ผู้ถือหุ้น
			ส่วนเกิน จากการตีราคา สินทรัพย์	ส่วนต่ำจากการปรับ โครงสร้างภายใน กิจการภายใต้ การควบคุมเดียวกัน	ส่วนต่ำจากการ เปลี่ยนแปลง สัดส่วนการถือหุ้น ในบริษัทย่อย	การเปลี่ยนแปลง ในมูลค่ายุติธรรม ของหลักทรัพย์ เพื่อขาย		จัดสรรแล้ว ทุนสำรอง ตามกฎหมาย	ยังไม่ได้ จัดสรร			
ยอดยกมาต้นงวด ณ วันที่ 1 พฤศจิกายน 2552	1,550,000	1,554,617	3,268,618	-264,043	42,603	2,348	13,469	162,620	2,362,705	8,692,937	2,106,605	10,799,542
ส่วนเกินจากการตีราคาสินทรัพย์												
- ค่าเสื่อมราคาส่วนเกินจากการตีราคาสินทรัพย์	-	-	-227,899	-	-6,174	-	-	-	-	-234,073	-17,970	-252,043
- ส่วนเกินจากการตีราคาสินทรัพย์เพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	-	-	-358	-	2	-	-	-	-	-356	3	-353
ส่วนต่ำจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วน การถือหุ้นในบริษัทย่อย	-	-	-	-	-54,795	-	-	-	-	-54,795	54,795	-
การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรม ของหลักทรัพย์เพื่อขาย	-	-	-	-	-	-144	-	-	-	-144	-160	-304
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	-	-	-	-	-	-	-47,381	-	-	-47,381	-29,828	-77,209
รวมรายได้ (ค่าใช้จ่าย) ที่รับรู้												
ในส่วนของผู้ถือหุ้น	-	-	-228,257	-	-60,967	-144	-47,381	-	-	-336,749	6,840	-329,909
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	-	-	-	-	-	-	-	-	14,333	14,333	-53,533	-39,200
รวมรายได้ (ค่าใช้จ่าย) ทั้งสิ้นที่รับรู้สำหรับงวด	-	-	-228,257	-	-60,967	-144	-47,381	-	14,333	-322,416	-46,693	-369,109
ลดลงในส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-266,821	-266,821
จ่ายเงินปันผล	22	-	-	-	-	-	-	-	-232,499	-232,499	-	-232,499
<b>ยอดคงเหลือปลายงวด ณ วันที่ 30 เมษายน 2553</b>	<b>1,550,000</b>	<b>1,554,617</b>	<b>3,040,361</b>	<b>-264,043</b>	<b>-18,364</b>	<b>2,204</b>	<b>-33,912</b>	<b>162,620</b>	<b>2,144,539</b>	<b>8,138,022</b>	<b>1,793,091</b>	<b>9,931,113</b>

ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

**บริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย**  
**งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการ**  
**สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2554 และ 2553**  
**"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"**

หน่วย : พันบาท

	หมายเหตุ	ทุนที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น สามัญ	ผลกำไร (ขาดทุน) ที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง		กำไรสะสม		รวม ส่วนของ ผู้ถือหุ้น
				ส่วนเกินจากการ ตราสารหนี้	การเปลี่ยนแปลง ในมูลค่ายุติธรรมของ หลักทรัพย์เพื่อขาย	จัดสรรแล้ว ทุนสำรอง ตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร	
ยอดยกมาต้นงวด ณ วันที่ 1 พฤศจิกายน 2553		1,550,000	1,554,617	1,115,913	2,271	167,420	336,278	4,726,499
รายการกับผู้เป็นเจ้าของที่บันทึกโดยตรงเข้าส่วนของเจ้าของ								
เงินทุนที่ได้รับจากผู้เป็นเจ้าของและการจัดสรรส่วนทุนให้ผู้เป็นเจ้าของ								
เพิ่มทุนหุ้นสามัญ	21	313	2,815	-	-	-	-	3,128
รวมเงินทุนที่ได้รับจากผู้เป็นเจ้าของและการจัดสรรส่วนทุนให้ผู้เป็นเจ้าของ		313	2,815	-	-	-	-	3,128
ส่วนเกินจากการตราสารหนี้								
- ค่าเสื่อมราคาส่วนเกินจากการตราสารหนี้		-	-	-84,902	-	-	-	-84,902
- ส่วนที่โอนไปกำไรหรือขาดทุนเนื่องจากการขาย		-	-	-8,297	-	-	8,297	-
การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของหลักทรัพย์เพื่อขาย		-	-	-	-2,271	-	-	-2,271
รวมรายได้ (ค่าใช้จ่าย) ที่รับรู้ในส่วนของผู้ถือหุ้น		-	-	-93,199	-2,271	-	8,297	-87,173
กำไรสุทธิ		-	-	-	-	-	233,605	233,605
รวมรายได้ (ค่าใช้จ่าย) ทั้งหมดที่รับรู้สำหรับงวด		-	-	-93,199	-2,271	-	241,902	146,432
จ่ายเงินปันผล	22	-	-	-	-	-	-108,500	-108,500
ยอดคงเหลือปลายงวด ณ วันที่ 30 เมษายน 2554		1,550,313	1,557,432	1,022,714	-	167,420	469,680	4,767,559

บริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการ (ต่อ)  
 สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2554 และ 2553  
 "ยังไม่ได้ตรวจสอบ"

หน่วย : พันบาท

หมายเหตุ	ทุนที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น สามัญ	ผลกำไร (ขาดทุน) ที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง		กำไรสะสม		รวม ส่วนของผู้ ถือหุ้น
			ส่วนเกินจากการ ตีราคาสินทรัพย์	การเปลี่ยนแปลง ในมูลค่ายุติธรรมของ หลักทรัพย์เพื่อขาย	จัดสรรแล้ว ทุนสำรอง ตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร	
ยอดคงเหลือต้นงวด ณ วันที่ 1 พฤศจิกายน 2552	1,550,000	1,554,617	1,192,501	2,746	162,620	477,737	4,940,221
ส่วนเกินจากการตีราคาสินทรัพย์							
- ค่าเสื่อมราคาส่วนเกินจากการตีราคาสินทรัพย์	-	-	-65,352	-	-	-	-65,352
- ส่วนเกินจากการตีราคาสินทรัพย์เพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	-	-	-353	-	-	-	-353
การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของหลักทรัพย์เพื่อขาย	-	-	-	21	-	-	21
รวมรายได้ (ค่าใช้จ่าย) ที่รับรู้ในส่วนของผู้ถือหุ้น	-	-	-65,705	21	-	-	-65,684
ขาดทุนสุทธิ	-	-	-	-	-	-119,135	-119,135
รวมรายได้ (ค่าใช้จ่าย) ทั้งหมดที่รับรู้สำหรับงวด	-	-	-65,705	21	-	-119,135	-184,819
จ่ายเงินปันผล	-	-	-	-	-	-232,499	-232,499
ยอดคงเหลือปลายงวด ณ วันที่ 30 เมษายน 2553	<u>1,550,000</u>	<u>1,554,617</u>	<u>1,126,796</u>	<u>2,767</u>	<u>162,620</u>	<u>126,103</u>	<u>4,522,903</u>

**บริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย**  
**งบกระแสเงินสด**  
**สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2554 และ 2553**  
**"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"**

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2554	2553	2554	2553
	"ปรับปรุงใหม่"		"ปรับปรุงใหม่"	
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>				
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	942,904	25,802	307,181	(119,135)
ปรับปรุงด้วย :				
รายได้เงินปันผล	(163)	(70)	(163)	(70)
หนี้สงสัยจะสูญ - ลูกหนี้การค้า ลูกหนี้ชาวไร่และลูกหนี้เงินยืมส่งเสริมปลูกอ้อย (โอนกลับ)	(13,942)	(4,764)	-	-
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนบริษัทร่วม (สุทธิจากภาษีเงินได้)	(5,755)	(4,978)	-	-
ส่วนเกินมูลค่าพันธบัตรตัดจำหน่าย	289	55	9	32
ขาดทุนจากอ้อยเสียหายและปรับ (เพิ่ม) ลดมูลค่าต้นทุนการเพาะปลูกอ้อย	23,551	144,456	(22,786)	(20,172)
ขาดทุนจากการลดมูลค่าของสินค้าคงเหลือ	4,720	2,409	-	-
ค่าเสื่อมราคา	428,153	242,432	152,272	109,133
(กำไร) ขาดทุนจากการขายและตัดจำหน่ายสินทรัพย์	1,117	(4,944)	(8,480)	(3,180)
ขาดทุนจากการซื้อขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย (โอนกลับ)	-	-	-	(2,199)
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนชั่วคราว	-	(220)	-	-
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนระยะยาวอื่น	(2,425)	-	(2,425)	-
(กำไร) ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้น	1,322	(4,129)	291	(1,488)
ดอกเบี้ยจ่าย	216,432	142,798	103,759	108,796
ต้นทุนทางการเงิน	1,223	1,446	1,223	1,446
	<u>1,597,426</u>	<u>540,293</u>	<u>530,881</u>	<u>73,163</u>
<b>สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง</b>				
ลูกหนี้การค้า	(307,954)	(225,786)	(144,077)	(197,343)
ลูกหนี้ชาวไร่	(76,627)	(4,579)	(2,089)	(5,500)
สินค้าคงเหลือ	(6,163,013)	(2,657,352)	(2,446,233)	(1,048,136)
ต้นทุนพัฒนาอสังหาริมทรัพย์	(2,789)	1,403	-	-
อะไหล่เครื่องจักรเพื่อการซ่อมแซม	(40,247)	(237,937)	2,880	1,047
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(16,910)	21,895	1,305	24
ต้นทุนการเพาะปลูกอ้อยรอตัดบัญชี	249,469	(61,257)	33,192	48,426
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	9,353	5,207	(1,200)	-

**บริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย**  
**งบกระแสเงินสด (ต่อ)**  
**สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2554 และ 2553**  
**"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"**

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2554	2553	2554	2553
	"ปรับปรุงใหม่"		"ปรับปรุงใหม่"	
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน (ต่อ)</b>				
<b>หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)</b>				
เจ้าหนี้การค้า	625,767	(335,443)	401,218	78,281
เงินรับล่วงหน้าค่าสินค้า	153,268	114,039	58,130	25,010
ประมาณการค่าใช้จ่ายในการผลิตค้างจ่าย	1,443,551	373,175	724,123	149,327
ค่าธรรมเนียมนำส่งสำนักงานกองทุนอ้อยและน้ำตาลทรายค้างจ่าย	15,063	(1,992)	21,892	(1,607)
ค่ารักษาเสถียรภาพค้างจ่ายสำนักงานกองทุนอ้อยและน้ำตาลทราย	36,252	24,192	17,582	10,544
ค่าใช้จ่ายอื่นค้างจ่าย	47,828	(6,478)	19,611	28,395
เจ้าหนี้อื่น	4,009	(18,077)	(10,848)	(887)
หนี้สินจากการลงทุนในตราสารอนุพันธ์	-	97,717	-	43,975
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	151,218	10,207	8,396	6,034
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	(599)	1,738	41	223
เงินสดจ่ายจากกิจกรรมดำเนินงาน	(2,274,935)	(2,359,035)	(785,196)	(789,024)
จ่ายดอกเบี้ย	(297,821)	(169,009)	(127,083)	(106,108)
จ่ายภาษีเงินได้	(44,040)	(116,962)	(1,578)	(5,628)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงาน	(2,616,796)	(2,645,006)	(913,857)	(900,760)
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>				
เงินสดจ่ายลงทุนในเงินลงทุนชั่วคราว	-	(59,021)	-	-
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนชั่วคราว	5,708	225,220	5,708	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (เพิ่มขึ้น) ลดลง	(37,500)	(222,660)	960,500	(289,000)
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่ชาวไร่ (เพิ่มขึ้น) ลดลง	202,988	(277)	(59,450)	(10,746)
เงินสดจ่ายลงทุนในเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	(152,987)	(790,743)
เงินสดคืนทุนเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	196
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนระยะยาวอื่น	(263)	(6,296)	-	(6,296)
เงินสดรับจากการไถ่ถอนและขายเงินลงทุนระยะยาวอื่น	7,925	6,626	3,425	6,500
เงินสดรับจากเงินปันผลของบริษัทย่อยและบริษัทอื่น	163	70	108,420	135,392
ลูกหนี้เงินยืมส่งเสริมปลูกอ้อยเพิ่มขึ้น	(25,192)	(80,599)	(12,000)	(9,821)
เงินสดรับชำระจากเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	-	160,484	-	-
เงินสดจ่ายซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(760,803)	(1,627,867)	(61,725)	(24,154)
เงินสดรับจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	28,483	6,269	136,479	3,230
เงินสดจ่ายค่าซื้อที่ดินที่ยังไม่ได้ใช้ดำเนินงาน	(51,560)	(22,209)	(46,690)	-
เงินสดรับจากการจำหน่ายสินทรัพย์ที่ยังไม่ได้ใช้ดำเนินงาน	-	3,501	-	-
เงินสดสุทธิได้จาก (ใช้ไป) กิจกรรมลงทุน	(630,051)	(1,616,759)	881,680	(985,442)

บริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบกระแสเงินสด (ต่อ)  
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2554 และ 2553  
"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2554	2553	2554	2553
		"ปรับปรุงใหม่"		"ปรับปรุงใหม่"
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>				
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น				
จากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น	4,147,205	3,139,557	1,456,473	450,000
ตัวแลกเปลี่ยนเพิ่มขึ้น	200,000	800,000	200,000	800,000
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันลดลง	-	-	(356,000)	(297,000)
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลอื่น (ลดลง) เพิ่มขึ้น	(5,000)	20,600	-	-
เงินสดจ่ายเจ้าหน้าที่ค่าซื้อสินทรัพย์	(572,908)	(710,740)	(28,301)	(15,062)
เงินสดรับจาก (จ่ายคืน) หุ้นกู้	(1,000,000)	1,497,566	(1,000,000)	1,497,566
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาว	957,000	488,705	-	-
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	(231,442)	(114,000)	(84,000)	(84,000)
เงินสดรับจากการเพิ่มทุน	3,128	-	3,128	-
เงินสดจ่ายปันผลแก่ผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	(108,500)	(232,499)	(108,500)	(232,499)
เงินสดจ่ายแก่ผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	-	(267,428)	-	-
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน	<u>3,389,483</u>	<u>4,621,761</u>	<u>82,800</u>	<u>2,119,005</u>
ส่วนปรับปรุงจากการแปลงค่าเงินสดของบริษัทย่อยในต่างประเทศ	(899)	(27,329)	-	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ	141,737	332,667	50,623	232,803
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด	203,224	267,015	13,514	29,791
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันปลายงวด	<u>344,961</u>	<u>599,682</u>	<u>64,137</u>	<u>262,594</u>

## บริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

### หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับไตรมาสและงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2554 และ 2553

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

#### 1. ข้อมูลทั่วไปและการดำเนินงานของบริษัท

บริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) จัดทะเบียนเป็นนิติบุคคลประเภทบริษัทจำกัด ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ ตามทะเบียนเลขที่ 1163/2519 เมื่อวันที่ 6 ตุลาคม 2519 และจดทะเบียนเป็นบริษัทมหาชนจำกัด เมื่อวันที่ 18 มีนาคม 2547 ทะเบียนบมจ. เลขที่ 0107547000214 สำนักงานใหญ่ตั้งอยู่เลขที่ 503 อาคาร เค.เอส.แอล. ทาวเวอร์ ชั้น 9 ถนนศรีอยุธยา เขตราชเทวี กรุงเทพมหานคร โรงงานตั้งอยู่เลขที่ 43 หมู่ 10 ตำบลน้ำพอง อำเภอน้ำพอง จังหวัดขอนแก่น บริษัทดำเนินธุรกิจหลักเกี่ยวกับการผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทราย และกากน้ำตาล และบริษัทย่อยดำเนินธุรกิจหลักตามหมายเหตุข้อ 2.4

ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ ได้แก่ บริษัท เคเอสแอล ซูการ์ โฮลดิ้ง จำกัด ซึ่งเป็นนิติบุคคลที่จัดตั้งขึ้นในประเทศไทย ถือหุ้นร้อยละ 32.26

#### 2. เงื่อนไขการเสนองบการเงินระหว่างกาลรวมและงบการเงินระหว่างกาลเฉพาะกิจการ

2.1 งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง งบการเงินระหว่างกาล โดยบริษัทเลือกที่จะเสนองบการเงินแบบย่อ ดังนั้นข้อมูลบางประการ ซึ่งควรจะแสดงอยู่ในงบการเงินประจำปีที่ได้จัดทำขึ้นตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป มิได้นำมาแสดงไว้ ณ ที่นี้ เนื่องจากมิได้มีการกำหนดให้มีการเปิดเผยข้อมูลดังกล่าวในงบการเงินระหว่างกาล ดังนั้นงบการเงินระหว่างกาลดังกล่าวข้างต้น จึงควรอ่านประกอบกับงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2553 ซึ่งได้มีการตรวจสอบแล้ว

รายการย่อในงบการเงินได้จัดทำขึ้นตามประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้า ลงวันที่ 30 มกราคม 2552 เรื่อง กำหนดรายการย่อที่ต้องมีในงบการเงิน พ.ศ. 2552 นอกจากนี้งบการเงินระหว่างกาลรวมและงบการเงินระหว่างกาลเฉพาะกิจการได้จัดทำขึ้นตามข้อบังคับของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ลงวันที่ 22 มกราคม 2544 เรื่อง การจัดทำและส่งงบการเงินและรายงานเกี่ยวกับฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัทจดทะเบียน พ.ศ. 2544



- 2.2 ผลการดำเนินงานซึ่งยังไม่ได้ตรวจสอบที่ปรากฏในงวดสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2554 ไม่เป็นข้อบ่งชี้และไม่ใช้การคาดการณ์ถึงผลการดำเนินงานของทั้งปี
- 2.3 งบดุลรวมและงบดุลเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2553 ซึ่งนำมาแสดงเปรียบเทียบได้มาจากงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน ซึ่งได้ตรวจสอบแล้ว
- 2.4 งบการเงินรวมระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท และบริษัทย่อย และได้จัดทำขึ้นโดยใช้หลักเกณฑ์เดียวกับงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2553 โดยมีโครงสร้างของกลุ่มบริษัท ดังนี้

ชื่อบริษัท	อัตราของการถือหุ้น		จัดตั้งขึ้น ในประเทศ	ประเภทกิจการ
	ณ วันที่ 30 เมษายน 2554 ร้อยละ	ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2553 ร้อยละ		
บริษัทย่อยที่บริษัทถือหุ้น โดยตรงและโดยอ้อม				
บริษัท ไทยซูการ์ เทอร์มินัล จำกัด (มหาชน)*	23.82	23.82	ไทย	ให้บริการขนถ่ายและขนส่งสินค้าเกษตรกรรมบางประเภท ให้เช่าคลังสินค้า ค้าที่ดิน จัดสรรที่ดิน และทำการก่อสร้างสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นบนที่ดินเพื่อจำหน่ายและให้เช่า
บริษัท โรงงานน้ำตาลนิวกิงไทย จำกัด	95.78	95.78	ไทย	ผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทรายและกากน้ำตาล
บริษัท น้ำตาลท่ามะกา จำกัด	90.21	90.21	ไทย	ผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทรายและกากน้ำตาล
บริษัท น้ำตาลนิวกิ่งสุนหลี จำกัด	98.61	98.61	ไทย	ผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทรายและกากน้ำตาล
บริษัท เคเอสแอล เรียลเอสเตท จำกัด	80.31	80.31	ไทย	จัดสรรที่ดินเพื่อการอยู่อาศัยและการเกษตรทำกิจการรีสอร์ทเพื่อการพักผ่อน และเป็นศูนย์ฝึกอบรมและสัมมนา
บริษัท เค. เอส. แอล. เอ็กซ์พอร์ตเทรดดิ้ง จำกัด	79.55	79.55	ไทย	ส่งออกน้ำตาลทราย โดยเป็นตัวแทนในการส่งออก
บริษัท เคเอสแอล เคมี จำกัด	100.00	100.00	ไทย	นำเข้าและจำหน่ายเคมีภัณฑ์
บริษัท โรงไฟฟ้าน้ำตาลขอนแก่น จำกัด	100.00	100.00	ไทย	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้า
บริษัท ขอนแก่นแอลกอฮอล์ จำกัด	100.00	100.00	ไทย	ผลิตและจำหน่ายแอลกอฮอล์หรือเชื้อเพลิงจากผลผลิตการเกษตรและปศุชีพาหรือปศุอินทรีย์
บริษัท เคเอสแอล.อะโกร แอนด์ เทรดดิ้ง จำกัด	100.00	100.00	ไทย	ซื้อมาขายไปน้ำตาลทรายในประเทศ และดำเนินกิจการทางการเกษตร
บริษัท น้ำตาลสะพานนะเขด จำกัด	98.49	98.49	ลาว	ดำเนินกิจการทางการเกษตร ผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทรายและกากน้ำตาล
Koh Kong Sugar Industry Co., Ltd.	70.00	70.00	กัมพูชา	ผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทราย และกากน้ำตาล
Wynn In Trading Co., Ltd.	100.00	100.00	มอริเชียส	ซื้อมาขายไปและบริการให้คำปรึกษา

ชื่อบริษัท	อัตราของการถือหุ้น ทางอ้อม		อัตราของการถือหุ้น ทางตรงและ ทางอ้อม		จัดตั้งขึ้น ในประเทศ	ประเภทกิจการ
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่		
	30 เมษายน	31 ตุลาคม	30 เมษายน	31 ตุลาคม		
	2554	2553	2554	2553		
	ร้อยละ	ร้อยละ	ร้อยละ	ร้อยละ		
บริษัทย่อยที่บริษัทถือหุ้นโดยตรงและโดยอ้อมผ่านบริษัท ไทยชูการ์ เทอร์มิเนล จำกัด (มหาชน)						
บริษัท ที เอส จี แอสเซ็ท จำกัด*	19.00	19.00	23.11	23.11	ไทย	ธุรกิจให้เช่าสังหาริมทรัพย์
บริษัท ที เอส อุตสาหกรรมน้ำมัน จำกัด*	22.46	22.46	23.08	23.08	ไทย	ธุรกิจซื้อ-ขาย ให้เช่า พัฒนาอสังหาริมทรัพย์ และประกอบธุรกิจโรงกลั่นน้ำมันปาล์ม
บริษัท ที เอส ฟลาวมิลล์ จำกัด (มหาชน) *	23.54	23.54	23.63	23.63	ไทย	ธุรกิจผลิตและจำหน่ายแป้งข้าวสาลี และให้เช่าสังหาริมทรัพย์
บริษัท ที เอส คลังสินค้า จำกัด*	15.28	15.28	19.30	19.30	ไทย	ธุรกิจรับฝากและขนถ่ายสินค้า
บริษัท ที เอส ขนส่งและโลจิสติกส์ จำกัด*	20.46	20.46	30.58	30.58	ไทย	ธุรกิจผลิตและจำหน่ายกระสอบพลาสติก เส้นใยพลาสติกและผลิตภัณฑ์จากเม็ดพลาสติก รวมทั้งซื้อและจำหน่ายผลิตภัณฑ์จากเม็ดพลาสติก ให้บริการขนส่ง บริการรักษาความปลอดภัย
บริษัทย่อยที่บริษัทถือหุ้นโดยอ้อมผ่าน Wynn In Trading Co., Ltd.						
Koh Kong Plantation Company Limited	70.00	70.00	70.00	70.00	กัมพูชา	ดำเนินการกิจการทางการเกษตร

\* บริษัทมีส่วนร่วมในอำนาจการควบคุม ดังนั้นจึงถือว่าบริษัทดังกล่าวเป็นบริษัทย่อย ตามคำนิยามที่ระบุในมาตรฐานการบัญชี

รอบระยะเวลาบัญชีของบริษัทย่อยสิ้นสุดวันเดียวกันกับบริษัท (รอบบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม) ยกเว้นบริษัทย่อย 6 แห่ง ซึ่งรอบระยะเวลาบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้

- บริษัท ไทยชูการ์ เทอร์มิเนล จำกัด (มหาชน)
- บริษัท ที เอส จี แอสเซ็ท จำกัด
- บริษัท ที เอส อุตสาหกรรมน้ำมัน จำกัด
- บริษัท ที เอส ฟลาวมิลล์ จำกัด (มหาชน)
- บริษัท ที เอส คลังสินค้า จำกัด
- บริษัท ที เอส ขนส่งและโลจิสติกส์ จำกัด

งบการเงินรวมจัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีเดียวกัน สำหรับรายการบัญชีที่เหมือนกันหรือเหตุการณ์บัญชีที่คล้ายคลึงกัน

ยอดคงค้างและรายการระหว่างกันที่มีสาระสำคัญของบริษัทและบริษัทย่อย ตลอดจนยอดเงินลงทุนในบริษัทย่อยในบัญชีของบริษัท และทุนเรือนหุ้นของบริษัทย่อยได้ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว

2.5 ในปี 2553 และ 2554 สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกประกาศที่เกี่ยวกับมาตรฐานการบัญชี มาตรฐานการรายงานทางการเงิน การตีความมาตรฐานการบัญชีและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกใหม่และปรับปรุงใหม่ซึ่งยังไม่มีผลบังคับใช้ในงวดปัจจุบัน ดังต่อไปนี้

2.5.1 มาตรฐานการบัญชี มาตรฐานการรายงานทางการเงิน การตีความมาตรฐานการบัญชีและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2554

**มาตรฐานการบัญชี**

ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2552)	การนำเสนองบการเงิน
ฉบับที่ 2 (ปรับปรุง 2552)	สินค้าคงเหลือ
ฉบับที่ 7 (ปรับปรุง 2552)	งบกระแสเงินสด
ฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2552)	นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีและข้อผิดพลาด
ฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2552)	เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน
ฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2552)	สัญญาก่อสร้าง
ฉบับที่ 16 (ปรับปรุง 2552)	ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์
ฉบับที่ 17 (ปรับปรุง 2552)	สัญญาเช่า
ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2552)	รายได้
ฉบับที่ 19	ผลประโยชน์ของพนักงาน
ฉบับที่ 23 (ปรับปรุง 2552)	ต้นทุนการกู้ยืม
ฉบับที่ 24 (ปรับปรุง 2552)	การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน
ฉบับที่ 26	การบัญชีและการรายงาน โครงการผลประโยชน์เมื่อออกจากงาน
ฉบับที่ 27 (ปรับปรุง 2552)	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ
ฉบับที่ 28 (ปรับปรุง 2552)	เงินลงทุนในบริษัทร่วม
ฉบับที่ 29	การรายงานทางการเงินในสภาพเศรษฐกิจที่เงินเฟ้อรุนแรง
ฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2552)	ส่วนได้เสียในการร่วมค้า
ฉบับที่ 33 (ปรับปรุง 2552)	กำไรต่อหุ้น
ฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2552)	งบการเงินระหว่างกาล
ฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2552)	การด้อยค่าของสินทรัพย์
ฉบับที่ 37 (ปรับปรุง 2552)	ประมาณการหนี้สิน หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น และสินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น
ฉบับที่ 38 (ปรับปรุง 2552)	สินทรัพย์ไม่มีตัวตน
ฉบับที่ 40 (ปรับปรุง 2552)	อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

**มาตรฐานการรายงานทางการเงิน**

ฉบับที่ 2	การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์
ฉบับที่ 3 (ปรับปรุง 2552)	การรวมธุรกิจ
ฉบับที่ 5 (ปรับปรุง 2552)	สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายและการดำเนินงานที่ยกเลิก
ฉบับที่ 6	การสำรวจและประเมินค่าแหล่งทรัพยากรแร่

**การตีความมาตรฐานการบัญชี**

ฉบับที่ 31	รายได้ - รายการแลกเปลี่ยนเกี่ยวกับบริการโฆษณา
------------	---

**การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน**

ฉบับที่ 15	สัญญาการก่อสร้างอสังหาริมทรัพย์
------------	---------------------------------

2.5.2 มาตรฐานการบัญชีและการตีความมาตรฐานการบัญชีที่มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2556

**มาตรฐานการบัญชี**

ฉบับที่ 12	ภาษีเงินได้
ฉบับที่ 20	การบัญชีสำหรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาลและการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับความช่วยเหลือจากรัฐบาล
ฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2552)	ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ

**การตีความมาตรฐานการบัญชี**

ฉบับที่ 10	ความช่วยเหลือจากรัฐบาล - กรณีที่ไม่มีความเกี่ยวข้องอย่างเฉพาะเจาะจงกับกิจกรรมดำเนินงาน
ฉบับที่ 21	ภาษีเงินได้ - การได้รับประโยชน์จากสินทรัพย์ที่ไม่ได้คิดค่าเสื่อมราคาใหม่ที่ราคาใหม่
ฉบับที่ 25	ภาษีเงินได้ - การเปลี่ยนแปลงสถานภาพทางภาษีของกิจการหรือของผู้ถือหุ้น

ผู้บริหารของบริษัทและบริษัทย่อยจะนำมาตรฐานการบัญชี มาตรฐานการรายงานทางการเงิน การตีความ มาตรฐานการบัญชี และการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่เกี่ยวข้องกับบริษัทและบริษัทย่อยมาเริ่มถือปฏิบัติกับงบการเงินของบริษัทและบริษัทย่อยเมื่อมาตรฐานดังกล่าวมีผลบังคับใช้ นอกจากนี้ผู้บริหารยังได้ประเมินผลกระทบและคาดว่า การนำมาตรฐานการบัญชีดังกล่าวมาถือปฏิบัติจะไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของบริษัทและบริษัทย่อยในงวดที่เริ่มถือปฏิบัติ ยกเว้นมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 12 เรื่อง “ภาษีเงินได้” ฉบับที่ 16 เรื่อง “ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์” ฉบับที่ 19 เรื่อง “ผลประโยชน์ของพนักงาน” และฉบับที่ 20 เรื่อง “การบัญชีสำหรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาลและการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับความช่วยเหลือจากรัฐบาล” ซึ่งผู้บริหารของบริษัทและบริษัทย่อยอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบต่องบการเงินในปีที่เริ่มใช้มาตรฐานดังกล่าว

2.6 ในการจัดทำงบการเงินให้เป็นไปตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป ผู้บริหารของบริษัทต้องอาศัยดุลยพินิจ ในการกำหนดนโยบายการบัญชี การประมาณการและตั้งข้อสมมติฐานหลายประการ ซึ่งมีผลกระทบต่อ การแสดงจำนวนสินทรัพย์ หนี้สินและการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับสินทรัพย์และหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น ณ วันสิ้นงวด รวมทั้งการแสดงรายได้ และค่าใช้จ่ายของงวดบัญชี ถึงแม้ว่าการประมาณการของผู้บริหาร ได้พิจารณาอย่างสมเหตุสมผลภายใต้เหตุการณ์ ณ ขณะนั้นผลที่เกิดขึ้นจริงอาจมีความแตกต่างไปจาก ประมาณการนั้น

### 3. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้จัดทำขึ้นโดยใช้หลักเกณฑ์นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณ เช่นเดียวกับที่ใช้ สำหรับการจัดทำงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2553

### 4. การเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชี

ในไตรมาสที่สี่ของงวดบัญชีปี 2553 บริษัทและบริษัทย่อยที่ประกอบธุรกิจผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทราย ได้เปลี่ยนแปลงนโยบายการวัดมูลค่าต้นทุนสินค้าประเภทกากน้ำตาลซึ่งเป็นผลพลอยได้จากการผลิต น้ำตาลทราย ซึ่งจากเดิมแสดงมูลค่าด้วยมูลค่าสุทธิที่จะได้รับถัวเฉลี่ย เป็นการแสดงในราคาทุนหรือ มูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า โดยราคาทุนคำนวณจากต้นทุนการผลิตถัวเฉลี่ยในแต่ละ ปีการผลิตตามวิธีเข้าก่อนออกก่อน เช่นเดียวกับผลิตภัณฑ์หลัก เพื่อให้ข้อมูลในงบการเงินเกี่ยวกับการตัดสินใจมากขึ้น เนื่องจากราคาขายกากน้ำตาลและความต้องการซื้อที่สูงขึ้นมากจากอดีต ทำให้การผลิตและจำหน่ายกากน้ำตาลมีนัยสำคัญในการดำเนินธุรกิจ ซึ่งการเปลี่ยนแปลงนโยบายดังกล่าวทำให้ บริษัทและบริษัทย่อยต้องปรับงบการเงินย้อนหลัง โดยถือเสมือนว่า ได้มีการนำนโยบายบัญชีใหม่มาถือ ปฏิบัติโดยตลอด โดยมีผลกระทบดังนี้

งบดุล ณ วันที่ 30 เมษายน 2553

		หน่วย : ล้านบาท	
	ผลกระทบ	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
สินทรัพย์			
สินค้างเหลือ	ลดลง	475.65	193.43
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	เพิ่มขึ้น	1.78	1.63
หนี้สิน			
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	ลดลง	49.04	3.58
ประมาณการค่าใช้จ่ายในการผลิตค้างจ่าย	ลดลง	33.09	1.12
ส่วนของผู้ถือหุ้น			
กำไรสะสมยังไม่ได้จัดสรร	ลดลง	377.02	187.10
ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	ลดลง	14.72	-

งบกำไรขาดทุน สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2553

		หน่วย : ล้านบาท	
	ผลกระทบ	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ต้นทุนขาย	เพิ่มขึ้น	348.95	147.88
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	ลดลง	0.89	-
ภาษีเงินได้	ลดลง	50.82	5.21
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	ลดลง (เพิ่มขึ้น)	297.24	142.67
กำไรต่อหุ้น (หน่วย : บาท)	ลดลง	0.19	0.09

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2553

		หน่วย : ล้านบาท	
	ผลกระทบ	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
กำไรสะสม ณ วันที่ 1 พฤศจิกายน 2552	ลดลง	91.16	44.43
ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	ลดลง	3.34	-

5. ข้อมูลเพิ่มเติมเกี่ยวกับกระแสเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

5.1 รายการที่ไม่เป็นตัวเงินที่มีสาระสำคัญในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2554 และ 2553 มีดังนี้

ประเภทรายการ	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2554	2553	2554	2553
เงินฝากประจำครบกำหนดไม่เกิน 12 เดือน คิดภาระค่าประกัน (แสดงรายการอยู่ในสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น) มีการไถ่ถอนระหว่างงวด	-	5,708	-	5,708
รายการ (ขาดทุน) ค่าไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากหลักทรัพย์เพื่อขาย	(2,535)	(304)	(2,271)	21
หักกลับรายการลูกหนี้อื่น - ค่าตอบแทนการผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทรายกับค่ารักษาเสถียรภาพล้างจ่ายสำนักงานกองทุนอ้อยและน้ำตาลทราย	50,229	55,902	21,926	25,291
จัดประเภทเงินมัดจำค่าเครื่องจักร (แสดงรายการอยู่ในบัญชีสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น) เป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	-	5,000	-	5,000
ค่าเสื่อมราคาผลต่างจากการตีราคาทรัพย์สินเพิ่ม	246,495	228,156	84,903	65,351
ส่วนเกินจากการตีราคาสินทรัพย์ลดลงสุทธิ	(3,100)	(353)	(8,297)	(353)
โอนค่าเสื่อมราคาเป็นต้นทุนการเพาะปลูกอ้อยรอดตัดบัญชี	51,022	40,514	793	446
ซื้อสินทรัพย์ถาวรซึ่งยังไม่ได้จ่ายชำระ	44,473	284,783	2,766	3,067
ดอกเบี้ยจ่ายที่บันทึกเป็นต้นทุนสินทรัพย์	60,564	26,315	-	-
การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย				
จากการลงทุนเพิ่มในบริษัทย่อย	-	(86,659)	-	-
โอนสินทรัพย์หมุนเวียนอื่นเป็นลูกหนี้การค้า	837	-	-	-
โอนสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นเป็นสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	85	-	-	-
โอนที่ดิน อาคารและอุปกรณ์เป็นต้นทุนพัฒนา				
อสังหาริมทรัพย์	-	32,570	-	-
จัดประเภทเงินลงทุนระยะยาวอื่น - สุทธิเป็นสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	-	1,251	-	-

5.2 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 30 เมษายน 2554 และ 2553 ประกอบด้วย

ประเภทรายการ	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2554	2553	2554	2553
เงินสด	22,119	12,161	13,469	3,284
เงินฝากธนาคารแบบออมทรัพย์	255,062	409,100	19,282	160,372
เงินฝากธนาคารแบบกระแสรายวัน	67,780	172,258	31,386	98,938
เงินฝากประจำครบกำหนดไม่เกิน 3 เดือน	-	6,163	-	-
รวม	344,961	599,682	64,137	262,594

6. รายการกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทและบริษัทย่อยมีรายการบัญชีที่เกิดขึ้นกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน โดยมีผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกัน หรือมีกรรมกรร่วมกัน ยอดคงเหลือและรายการระหว่างกันที่สำคัญระหว่างบริษัทและกับบริษัทย่อย กับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกันมีดังนี้

6.1 ยอดคงเหลือที่สำคัญกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ประกอบด้วย

ประเภทรายการ	หน่วย : ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 เมษายน 2554	31 ตุลาคม 2553	30 เมษายน 2554	31 ตุลาคม 2553
ลูกหนี้การค้า				
บริษัทย่อย	-	-	112.78	29.66
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	9.28	3.26	6.18	-
รวม	<u>9.28</u>	<u>3.26</u>	<u>118.96</u>	<u>29.66</u>
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทย่อย	-	-	414.50	1,375.00
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	37.50	-	-	-
รวม	<u>37.50</u>	<u>-</u>	<u>414.50</u>	<u>1,375.00</u>
เงินปันผลจากบริษัทย่อยค้างรับ				
บริษัทย่อย	-	-	-	108.26
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น				
บริษัทย่อย	-	-	8.83	15.37
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	0.03	0.01	0.01	0.01
รวม	<u>0.03</u>	<u>0.01</u>	<u>8.84</u>	<u>15.38</u>
เจ้าหนี้การค้า				
บริษัทย่อย	-	-	47.61	27.99
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	2.78	-	-	-
รวม	<u>2.78</u>	<u>-</u>	<u>47.61</u>	<u>27.99</u>



ประเภทรายการ	หน่วย : ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 เมษายน	31 ตุลาคม	30 เมษายน	31 ตุลาคม
	2554	2553	2554	2553
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทย่อย	-	-	94.00	450.00
เงินรับล่วงหน้าค่าสินค้า ค่าเช่า และเงินประกันรับ				
บริษัทย่อย	-	-	5.69	12.57
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	76.31	20.88	15.93	0.02
รวม	76.31	20.88	21.62	12.59
ค่าใช้จ่ายอื่นค้างจ่าย				
บริษัทย่อย	-	-	12.48	2.03
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	0.50	1.09	0.02	0.04
รวม	0.50	1.09	12.50	2.07
เจ้าหนี้ค่าซื้อสินทรัพย์				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	0.30	-	-
เจ้าหนี้อื่น				
บริษัทย่อย	-	-	0.14	5.52
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	2.11	0.86	2.03	0.80
รวม	2.11	0.86	2.17	6.32
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น				
บริษัทย่อย	-	-	0.62	0.62
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	0.73	0.74	0.73	0.74
รวม	0.73	0.74	1.35	1.36

ณ วันที่ 30 เมษายน 2554 และวันที่ 31 ตุลาคม 2553 เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน เป็นเงินให้กู้ยืมในรูปตัวสัญญาใช้เงินชนิดจ่ายคืนเมื่อทางถาม คัดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 1.96-4.25 และ 1.57-2.13 ต่อปี ตามลำดับ

ณ วันที่ 30 เมษายน 2554 และวันที่ 31 ตุลาคม 2553 เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน เป็นเงินกู้ยืมในรูปตัวสัญญาใช้เงินชนิดจ่ายคืนเมื่อทางถาม คัดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 2.10 - 3.03 และ 1.57 - 2.13 ต่อปี ตามลำดับ

6.2 รายการค้าที่สำคัญระหว่างบริษัทกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2554 และ 2553 มีดังนี้

ประเภทรายการ	หน่วย : ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2554	2553	สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2554	2553
รายได้จากการขายและจากการให้บริการ				
บริษัทย่อย	-	-	787.37	204.71
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	34.52	107.59	24.41	34.64
รวม	<u>34.52</u>	<u>107.59</u>	<u>811.78</u>	<u>239.35</u>
ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ				
บริษัทย่อย	-	-	515.05	676.69
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	2.77	2.79	1.06	0.06
รวม	<u>2.77</u>	<u>2.79</u>	<u>516.11</u>	<u>676.75</u>
ค่าใช้จ่ายในการขาย				
บริษัทย่อย	-	-	6.48	6.81
รายได้อื่น				
บริษัทย่อย	-	-	25.48	44.85
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	0.88	1.32	0.87	1.27
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	-	2.24	-	-
รวม	<u>0.88</u>	<u>3.56</u>	<u>26.35</u>	<u>46.12</u>
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร				
บริษัทย่อย	-	-	0.02	0.30
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	3.31	4.57	0.50	0.85
นิติบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	3.45	4.77	2.90	4.24
รวม	<u>6.76</u>	<u>9.34</u>	<u>3.42</u>	<u>5.39</u>
ต้นทุนทางการเงิน				
บริษัทย่อย	-	-	3.10	1.96

นโยบายการกำหนดราคาระหว่างกัน

- การซื้อ-ขายและยืม-ค้ำเงินน้ำตาลทรายดิบระหว่างกันในกลุ่มบริษัท กำหนดราคาจากราคาตลาดโลกที่ทำการซื้อขายระหว่างกันครั้งแรกในปี
- กรณีสัญญาซื้อขายน้ำตาลทรายที่จัดทำในนามของกลุ่มบริษัท ซึ่งได้จัดสรรปริมาณการขายในแต่ละบริษัทแล้ว หากบริษัทใดในกลุ่มมีน้ำตาลทรายไม่พอขาย จะซื้อสินค้าจากบริษัทในกลุ่มด้วยราคาเดียวกันกับสัญญาซื้อขายน้ำตาลทรายดังกล่าว
- สินค้าอื่นๆ (นอกเหนือจากน้ำตาลทราย) ที่ซื้อ-ขายระหว่างกันใช้ราคาตามสัญญาที่ตกลงร่วมกัน ซึ่งสูงกว่าราคาทุน
- ราคาซื้อ-ขายสินทรัพย์กับกิจการที่เกี่ยวข้องกันเป็นไปตามราคาที่ตกลงร่วมกัน ซึ่งสูงกว่าราคาทุน
- รายได้จากการขายวัสดุสิ้นเปลืองเป็นไปตามราคาที่ตกลงร่วมกัน ซึ่งสูงกว่าราคาทุน
- รายได้จากการให้เช่าที่ดินแก่บริษัทย่อยเป็นไปตามสัญญาเช่า ซึ่งมีอายุ 30 ปี นับแต่วันที่ 25 มกราคม 2548 ถึงวันที่ 24 มกราคม 2578 อัตราค่าเช่าปีละ 0.11 ล้านบาท และเพิ่มขึ้นร้อยละ 10 ทุกๆ 3 ปี เมื่อครบกำหนดสัญญา กรรมสิทธิ์ในบรรดาส่งปลูกสร้างทั้งหมดที่ได้ก่อสร้างในที่ดินที่เช่าจะตกเป็นของผู้ให้เช่า
- รายได้จากการให้เช่าที่ดินและสิ่งปลูกสร้างมีอายุสัญญาเช่า 1-3 ปี ซึ่งเป็นไปตามราคาที่ตกลงร่วมกัน
- รายได้ค่าบริการ รายได้อื่น และค่าใช้จ่ายระหว่างกัน เป็นไปตามราคาปกติที่คิดกับลูกค้าทั่วไป
- ค่าฝากสินค้าคิดตามปริมาณสินค้าและระยะเวลาการฝากซึ่งเป็นไปตามราคาตลาด
- ค่าใช้จ่ายที่จ่ายแทนกันจะเรียกเก็บตามที่จ่ายจริง
- ไม่คิดค่าธรรมเนียมในการค้าประกันวงเงินสินเชื่อระหว่างกัน

6.3 ลักษณะความสัมพันธ์ของกิจการที่เกี่ยวข้องกัน นอกเหนือจากบริษัทย่อยและบริษัทร่วมประกอบด้วย

รายชื่อบริษัท	ลักษณะความสัมพันธ์	เกี่ยวข้องโดย
บริษัท เค.เอส.แอล. ไอที เซ็นเตอร์ จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	ผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกัน/ผู้บริหารร่วมกัน
บริษัท ราชาเซรามิก จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	ผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกัน/ผู้บริหารร่วมกัน
บริษัท อ่อนนุชก่อสร้าง จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	ผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกัน/ผู้บริหารร่วมกัน
บริษัท สหมิตรเครื่องกล จำกัด (มหาชน)	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	ผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกัน/ผู้บริหารร่วมกัน
บริษัท เค.เค. วัสดุ อินคัสตรี จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	ผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกัน
บริษัท อมาโก้ จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	ผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกัน
บริษัท ราชาสุรส จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	ผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกัน
บริษัท น้ำตาลราชบุรี จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	ผู้บริหารร่วมกันในบริษัทย่อย
บริษัท อุตสาหกรรมมิตรเกษตร จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	ผู้บริหารร่วมกันในบริษัทย่อย
นิติบุคคลอาคารชุด เค เอส แอล ทาวเวอร์	นิติบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	เจ้าของร่วมในอาคารชุด

กิจการที่เกี่ยวข้องกันข้างต้นทั้งหมดเป็นนิติบุคคลที่จัดตั้งขึ้นในประเทศไทย

บริษัท ประจวบอุตสาหกรรม จำกัด ไม่มีส่วนร่วมในการบริหารบริษัท แต่เป็นบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน โดยมีกรรมการของบริษัท ประจวบอุตสาหกรรม จำกัด บางท่านเป็นกรรมการในบริษัท ไทยชูการ์ เทอร์มิเนล จำกัด (มหาชน) และบริษัท เค.เอส.แอล. เอ็กซ์พอร์ตเทรดดิ้ง จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน)

7. ลูกหนี้การค้า - สุทธิ

ลูกหนี้การค้า - สุทธิ ประกอบด้วย

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 เมษายน	31 ตุลาคม	30 เมษายน	31 ตุลาคม
	2554	2553	2554	2553
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	9,275	3,256	118,960	29,659
กิจการอื่น	857,523	555,069	168,985	114,500
รวมลูกหนี้การค้า	866,798	558,325	287,945	144,159
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(8,616)	(9,559)	-	-
ลูกหนี้การค้า - สุทธิ	858,182	548,766	287,945	144,159

การวิเคราะห์อายุของลูกหนี้การค้า มีดังนี้

7.1 ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30 เมษายน 2554	ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2553	ณ วันที่ 30 เมษายน 2554	ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2553
ลูกหนี้การค้าในประเทศ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	9,274	3,005	118,960	29,659
เกินกำหนดชำระไม่เกิน 3 เดือน	1	251	-	-
รวม	9,275	3,256	118,960	29,659

โดยปกติระยะเวลาการให้สินเชื่อแก่ลูกค้า ซึ่งเป็นกิจการที่เกี่ยวข้องกันของกลุ่มบริษัท มีระยะเวลาตั้งแต่ 7 วันถึง 360 วัน

7.2 ลูกหนี้การค้า - กิจการอื่น

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30 เมษายน 2554	ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2553	ณ วันที่ 30 เมษายน 2554	ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2553
ลูกหนี้การค้าในประเทศ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	635,897	465,754	110,915	114,500
เกินกำหนดชำระไม่เกิน 3 เดือน	51,272	63,833	-	-
เกินกำหนดชำระมากกว่า 3 เดือนแต่ไม่เกิน 6 เดือน	845	11,269	-	-
เกินกำหนดชำระมากกว่า 6 เดือนแต่ไม่เกิน 9 เดือน	2,729	3,699	-	-
เกินกำหนดชำระมากกว่า 9 เดือนแต่ไม่เกิน 12 เดือน	6,321	10,514	-	-
เกินกำหนดชำระมากกว่า 12 เดือน	13,384	-	-	-
รวม	710,448	555,069	110,915	114,500
ลูกหนี้การค้าต่างประเทศ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	146,908	-	58,070	-
เกินกำหนดชำระไม่เกิน 3 เดือน	167	-	-	-
รวม	147,075	-	58,070	-
รวมลูกหนี้การค้า	857,523	555,069	168,985	114,500
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(8,616)	(9,559)	-	-
สุทธิ	848,907	545,510	168,985	114,500

โดยปกติระยะเวลาการให้สินเชื่อแก่ลูกค้าของกลุ่มบริษัท มีระยะเวลาดังตั้ง 5 วันถึง 90 วัน

8. ลูกหนี้ชาวไร่ - สุทธิ

ลูกหนี้ชาวไร่ - สุทธิ ประกอบด้วย

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 เมษายน	31 ตุลาคม	30 เมษายน	31 ตุลาคม
	2554	2553	2554	2553
ลูกหนี้ค่าอ้อย				
ฤดูกาลผลิตก่อนปี 2550/2551	45,667	57,186	-	-
ฤดูกาลผลิตปี 2550/2551	5,138	6,475	-	-
ฤดูกาลผลิตปี 2551/2552	782	1,359	77	77
ฤดูกาลผลิตปี 2552/2553	5,278	5,935	3,167	3,184
ฤดูกาลผลิตปี 2553/2554	19,562	-	-	-
รวมลูกหนี้ค่าอ้อย	76,427	70,955	3,244	3,261
เงินทรองจ่ายค่าอ้อย				
ฤดูกาลผลิตปี 2553/2554	128,776	106,772	39,129	80,229
ฤดูกาลผลิตปี 2554/2555	86,786	28,555	86,786	28,555
รวมเงินทรองจ่ายค่าอ้อย	215,562	135,327	125,915	108,784
ลูกหนี้ค่าน้ำมัน ค่าปุ๋ยและบริการอื่น	18,788	27,868	7,501	22,526
รวม	310,777	234,150	136,660	134,571
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(51,076)	(64,075)	-	-
ลูกหนี้ชาวไร่ - สุทธิ	259,701	170,075	136,660	134,571

9. เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่ชาวไร่

ณ วันที่ 30 เมษายน 2554 และวันที่ 31 ตุลาคม 2553 ในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่ชาวไร่เป็นการให้กู้ยืมในรูปแบบเช็คลงวันที่ล่วงหน้า ซึ่งชาวไร่ได้นำมาขายลดให้กับบริษัทและบริษัทย่อย โดยคิดดอกเบี้ยอ้างอิงกับอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ของธนาคารพาณิชย์

10. สินค้ำคงเหลือ - สุทธิ

สินค้ำคงเหลือ - สุทธิ ประกอบด้วย

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 เมษายน	31 ตุลาคม	30 เมษายน	31 ตุลาคม
	2554	2553	2554	2553
น้ำตาลทรายและกากน้ำตาล	6,937,487	850,222	2,854,312	416,920
แอลกอฮอล์และปุ๋ย	170,098	174,683	-	-
แป้งสาลี	380,116	223,586	-	-
กระสอบ	9,882	20,981	-	-
น้ำมันปาล์ม	87,080	179,339	-	-
วัสดุโรงงาน	179,147	151,986	72,181	63,340
	7,763,810	1,600,797	2,926,493	480,260
หัก ค่าเผื่อสินค้ำและวัสดุโรงงานเสื่อมสภาพ	(668)	(668)	-	-
ค่าเผื่อการลดมูลค่าของสินค้ำคงเหลือ	(9,088)	(4,368)	-	-
สินค้ำคงเหลือ - สุทธิ	7,754,054	1,595,761	2,926,493	480,260

รายการเคลื่อนไหวของค่าเผื่อการลดมูลค่าของสินค้ำคงเหลือ สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2554 มีดังนี้

	หน่วย : พันบาท
	งบการเงินรวม
ขอดยกมาต้นงวด ณ วันที่ 1 พฤศจิกายน 2553	(4,368)
บวก สำรองค่าเผื่อการลดมูลค่าของสินค้ำคงเหลือ	(7,221)
หัก โอนกลับค่าเผื่อการลดมูลค่าของสินค้ำคงเหลือ	2,501
ขอดคงเหลือปลายงวด ณ วันที่ 30 เมษายน 2554	(9,088)

## 11. เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม - สุทธิ

### เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม - สุทธิ ประกอบด้วย

หน่วย : พันบาท

#### งบการเงินรวม

ชื่อบริษัท	ทุนชำระแล้ว		สัดส่วนการลงทุน		ณ วันที่ 30 เมษายน 2554			ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2553			
	2554	2553	ร้อยละ 2554	ร้อยละ 2553	เงินลงทุน		เงินลงทุน				
					ร้อยละ	วิธีราคาทุน	วิธีราคาทุน	วิธีราคาทุน	วิธีราคาทุน	วิธีราคาทุน	วิธีราคาทุน
<b>บริษัทร่วม</b>											
บริษัท แคมเปียนฟอร์เมนเดชั่น จำกัด	200,000	200,000	32.50	32.50	73,800	60,905	-	73,800	55,150	-	-
รวม					73,800	60,905	-	73,800	55,150	-	-

หน่วย : พันบาท

#### งบการเงินเฉพาะกิจการ

ชื่อบริษัท	ทุนชำระแล้ว		สัดส่วนการลงทุน		เงินลงทุนวิธีราคาทุน		เงินปันผล	
	2554	2553	ร้อยละ 2554	ร้อยละ 2553	ณ วันที่	ณ วันที่	สำหรับไตรมาสสิ้นสุด	สำหรับปีสิ้นสุด
					30 เมษายน 2554	31 ตุลาคม 2553	วันที่ 30 เมษายน 2554	วันที่ 31 ตุลาคม 2553
<b>บริษัทร่วม</b>								
บริษัท แคมเปียนฟอร์เมนเดชั่น จำกัด	200,000	200,000	32.50	32.50	73,800	73,800	-	-
รวมเงินลงทุนในบริษัทร่วม					73,800	73,800	-	-
<b>บริษัทย่อย</b>								
บริษัท ไทยซูการ์ เทอร์มิเนล จำกัด (มหาชน)**	132,000	132,000	23.82	23.82	81,967	81,967	-	-
บริษัท โรงงานน้ำตาลนิวกงไทย จำกัด	1,000,000	1,000,000	95.78	95.78	834,394	834,394	-	-
บริษัท น้ำตาลท่ามะกา จำกัด	600,000	600,000	90.21	90.21	523,337	523,337	-	108,257
บริษัท น้ำตาลนิวกวังสุรินทร์ จำกัด	500,000	500,000	98.61	98.61	569,284	569,284	-	-
บริษัท เคเอสแอล เรียวลอสเทค จำกัด	140,000	140,000	80.31	80.31	89,134	89,134	-	-
บริษัท เค.เอส.แอล. เอ็กซ์พอร์ต เทรคคิง จำกัด	20,000	20,000	33.88	33.88	6,775	6,775	-	-
บริษัท เคเอสแอล เคมี จำกัด	10,000	7,500	100.00	100.00	9,119	6,619	-	-
บริษัท โรงไฟฟ้าน้ำตาลขอนแก่น จำกัด	800,000	800,000	100.00	100.00	799,972	799,972	-	-
บริษัท ขอนแก่นแอลกอฮอล์ จำกัด	610,000	610,000	100.00	100.00	609,986	609,986	-	-
บริษัท เคเอสแอล. อะโกร แอนด์ เทรคคิง จำกัด	280,000	280,000	100.00	100.00	280,000	280,000	-	-
บริษัท น้ำตาลสะพานมะเขือ จำกัด*	684,757	684,757	98.49	98.49	674,178	674,178	-	-
Koh Kong Sugar Industry Co., Ltd.*	798,900	798,900	70.00	70.00	563,829	563,829	-	-
Wynn In Trading Co., Ltd.	184,637	34,150	100.00	100.00	184,637	34,150	-	-
บริษัท ที เอส จี แอสเซท จำกัด**	50,000	50,000	4.11	4.11	2,061	2,061	-	-
บริษัท ที เอส อุดสาหกรรมน้ำมัน จำกัด**	200,000	200,000	0.62	0.62	1,238	1,238	-	-
บริษัท ที เอส ฟลาวมิลล์ จำกัด (มหาชน)**	200,000	200,000	0.09	0.09	196	196	-	93
บริษัท ที เอส คลิ่งสินค้า จำกัด**	12,500	12,500	4.02	4.02	509	509	-	-
บริษัท ที เอส ขนส่ง และ โลจิสติกส์ จำกัด**	80,000	80,000	10.12	10.12	8,108	8,108	-	-
รวม					5,238,724	5,085,737	-	108,350
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน					(57,313)	(57,313)	-	-
รวมเงินลงทุนในบริษัทย่อย - สุทธิ					5,181,411	5,028,424	-	108,350
เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม - สุทธิ					5,255,211	5,102,224	-	108,350

\* เป็นบริษัทย่อยในต่างประเทศ ซึ่งผ่านการสอบสวนหรือตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตอื่น โดสรวมถึง Koh Kong Plantation Company Limited ซึ่งบริษัทถือหุ้นทางอ้อมผ่าน Wynn In Trading Co., Ltd. ในสัดส่วนร้อยละ 70 โดย Koh Kong Plantation Company Limited มีข้อกำหนดให้เลิกกิจการหากมีผลขาดทุนเกินกว่าร้อยละ 75 ของทุนจดทะเบียน และไม่สามารถแก้ไขการขาดทุนดังกล่าวได้ภายใน 1 ปี

\*\* เป็นบริษัทย่อยในประเทศ ซึ่งผ่านการสอบสวนและตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตอื่น



รายการเคลื่อนไหวสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2554 ของเงินลงทุนดังนี้

	หน่วย : พันบาท
	<b>งบการเงินเฉพาะกิจการ</b>
ยอดยกมาต้นงวด	5,102,224
ลงทุนเพิ่มใน Wynn In Trading Co., Ltd.	150,487
ลงทุนเพิ่มใน บริษัท เคเอสแอล เคมี จำกัด	2,500
ยอดคงเหลือปลายงวด	<u>5,255,211</u>

งบการเงินของบริษัทย่อยสามแห่งในต่างประเทศ\* ที่นำมาจัดทำงบการเงินรวม ซึ่งผ่านการสอบทานหรือตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตอื่น มีรายละเอียดดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท		
	ณ วันที่ 30 เมษายน 2554		ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2553
	ก่อนตัด	หลังตัด	ก่อนตัด
	รายการระหว่างกัน		รายการระหว่างกัน
สินทรัพย์รวม	4,363.70	4,058.95	4,315.86

	หน่วย : ล้านบาท		
	สำหรับไตรมาสและงวดหกเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 เมษายน 2554		สำหรับไตรมาสและงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2553
	ก่อนตัด	หลังตัด	ก่อนตัด
	รายการระหว่างกัน		รายการระหว่างกัน
สำหรับไตรมาส			
รายได้รวม	917.96	709.51	163.26
กำไร (ขาดทุน) สุทธิรวม	95.15	90.95	(141.06)
สำหรับงวดหกเดือน			
รายได้รวม	1,095.97	760.18	251.26
กำไร (ขาดทุน) สุทธิรวม	69.59	65.39	(257.61)

งบการเงินของบริษัทย่อยหกแห่งในประเทศ\*\* ที่นำมาจัดทำงบการเงินรวม ซึ่งผ่านการสอบทานหรือตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตอื่น มีรายละเอียดดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท		
	ณ วันที่ 30 เมษายน 2554		ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2553
	ก่อนตัด	หลังตัด	ก่อนตัด
	รายการระหว่างกัน		รายการระหว่างกัน
สินทรัพย์รวม	2,666.35	2,664.93	2,558.24

	หน่วย : ล้านบาท		
	สำหรับไตรมาสและงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2554		สำหรับไตรมาสและงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2553
	ก่อนตัด	หลังตัด	ก่อนตัด
	รายการระหว่างกัน		รายการระหว่างกัน
สำหรับไตรมาส			
รายได้รวม	517.67	505.65	265.97
กำไรสุทธิรวม	41.62	31.47	28.43
สำหรับงวดหกเดือน			
รายได้รวม	1,094.99	1,081.63	583.44
กำไรสุทธิรวม	61.10	50.09	38.69

งบการเงินของบริษัท แคมเปียนฟอรั่มเนชั่น จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทร่วมที่นำมาบันทึกบัญชีตามวิธีส่วนได้เสีย เป็นงบการเงินที่จัดทำโดยฝ่ายบริหารของบริษัทดังกล่าว ซึ่งยังไม่ผ่านการสอบทานและตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต โดยบริษัทรับรู้ส่วนได้เสียในเงินลงทุนของบริษัทร่วมเป็นส่วนแบ่งกำไรที่รับรู้ในงบกำไรขาดทุนรวมดังนี้

		สำหรับไตรมาสและงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน	
		2554	2553
สำหรับไตรมาส			
รับรู้ส่วนแบ่งกำไร	ล้านบาท	2.78	3.93
ร้อยละของกำไรสุทธิรวม	ร้อยละ	0.46	15.01
สำหรับงวดหกเดือน			
รับรู้ส่วนแบ่งกำไร	ล้านบาท	5.76	4.98
ร้อยละของกำไรสุทธิรวม	ร้อยละ	0.77	-

12. **ต้นทุนการเพาะปลูกอ้อยรอดตัดบัญชี - สุทธิ**

รายการเคลื่อนไหวของต้นทุนการเพาะปลูกอ้อยรอดตัดบัญชี สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2554 มีดังนี้

	หน่วย : พันบาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ราคาตามบัญชีต้นงวด - สุทธิ	831,654	73,369
ต้นทุนจ่ายเพิ่มระหว่างงวด		
- ต้นทุนการปลูกอ้อย	237,987	61,231
- โอนจากค่าเสื่อมราคา	51,022	793
ต้นทุนสะสมของอ้อยที่เพาะปลูก	1,120,663	135,393
- ต้นทุนตัดจ่ายอ้อยระหว่างงวด	(487,456)	(71,637)
ราคาตามบัญชีปลายงวด	633,207	63,756
ขาดทุนจากการด้อยค่า - โอนกลับรายการ	2,638	-
ขาดทุนจากอ้อยเสียหาย	(26,189)	-
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(497)	-
ราคาตามบัญชีปลายงวด - สุทธิ	<u>609,159</u>	<u>63,756</u>

บริษัทและบริษัทย่อยบันทึกต้นทุนการเพาะปลูกอ้อยรอดตัดบัญชีในราคาทุนหักต้นทุนตัดจ่ายและค่าเผื่อการด้อยค่าสะสม เนื่องจากอายุการปลูกอ้อยมีระยะเวลาประมาณ 10 - 13 เดือน และมูลค่ายุติธรรมของอ้อยมีความผันผวนตามสภาวะอากาศของพื้นที่ที่เพาะปลูกซึ่งมีผลต่อปริมาณและคุณภาพผลผลิตอ้อย

ณ วันที่ 30 เมษายน 2554 และวันที่ 31 ตุลาคม 2553 ต้นทุนการเพาะปลูกอ้อยรอดตัดบัญชีส่วนหนึ่งจำนวน 536.94 ล้านบาท และ 744.38 ล้านบาท ตามลำดับ เป็นของบริษัทย่อยสองแห่ง ซึ่งเพาะปลูกบนที่ดินเช่า ดังนี้

- บริษัทย่อยแห่งที่ 1 จำนวน 164.01 ล้านบาท และ 223.85 ล้านบาท ตามลำดับ เพาะปลูกบนที่ดินเช่าจากรัฐบาลของสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาวตามหมายเหตุข้อ 29.1
- บริษัทย่อยแห่งที่ 2 จำนวน 372.93 ล้านบาท และ 520.53 ล้านบาท ตามลำดับ เพาะปลูกบนที่ดินเช่าจากรัฐบาลของประเทศกัมพูชาตามหมายเหตุข้อ 29.2

13. ลูกหนี้เงินยืมส่งเสริมปลูกอ้อย - สุทธิ

ลูกหนี้เงินยืมส่งเสริมปลูกอ้อย - สุทธิ ประกอบด้วย

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 เมษายน	31 ตุลาคม	30 เมษายน	31 ตุลาคม
	2554	2553	2554	2553
ลูกหนี้เงินยืมส่งเสริมปลูกอ้อย	272,629	247,437	33,651	21,651
หัก ลูกหนี้เงินยืมส่งเสริมปลูกอ้อยที่ถึงกำหนด รับชำระภายในหนึ่งปี	(17,736)	(45,647)	(10,217)	(7,217)
รวม	254,893	201,790	23,434	14,434
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(5,787)	(5,787)	-	-
ลูกหนี้เงินยืมส่งเสริมปลูกอ้อย - สุทธิ	249,106	196,003	23,434	14,434

ณ วันที่ 30 เมษายน 2554 และวันที่ 31 ตุลาคม 2553 ลูกหนี้เงินยืมส่งเสริมปลูกอ้อยในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการได้รวมเงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกันสามแห่งและสองแห่งจำนวน 33.65 ล้านบาท และ 21.65 ล้านบาท ตามลำดับ เพื่อซื้อเครื่องจักรกลการเกษตรไปเพาะปลูกให้กับบริษัทย่อยในต่างประเทศแห่งหนึ่ง สัญญามีอายุ 3 - 4 ปี อัตราดอกเบี้ยร้อยละ MLR+1.00 ต่อปี จ่ายชำระคืนเงินต้นพร้อมดอกเบี้ยเป็นรายปี โดยบริษัทมีกรรมสิทธิ์ในเครื่องจักรกลการเกษตรที่ผู้กู้ซื้อ และบริษัทสามารถขายคืนเครื่องจักรให้กับผู้ขายได้หากผู้กู้ผิดนัดชำระหนี้

ณ วันที่ 30 เมษายน 2554 และวันที่ 31 ตุลาคม 2553 เงินให้กู้ยืมส่งเสริมปลูกอ้อยส่วนที่เหลือเป็นเงินให้ชาวไร่กู้ยืมเพื่อซื้อที่ดินเพื่อการเพาะปลูกอ้อย เครื่องจักรกลการเกษตรและอุปกรณ์การเกษตรของบริษัทย่อย โดยทำสัญญาชำระระยะเวลาดังแต่ 1 - 10 ปีขึ้นไป คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 5.00 - 10.00 ต่อปี ซึ่งส่วนใหญ่ชาวไร่ใช้ที่ดินและยานพาหนะเป็นหลักทรัพย์สินค้ำประกัน

14. ลูกหนี้อื่น - ค่าตอบแทนการผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทราย - สุทธิ

ลูกหนี้อื่น - ค่าตอบแทนการผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทราย - สุทธิ ประกอบด้วย

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 เมษายน	31 ตุลาคม	30 เมษายน	31 ตุลาคม
	2554	2553	2554	2553
ลูกหนี้อื่น - ค่าตอบแทนการผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทราย	244,952	244,952	132,770	132,770
หัก ค่ารักษาเสถียรภาพฤดูกาลผลิตปี 2550/2551	(49,950)	(49,950)	(24,601)	(24,601)
ค่ารักษาเสถียรภาพฤดูกาลผลิตปี 2551/2552	(55,902)	(55,902)	(25,291)	(25,291)
ค่ารักษาเสถียรภาพฤดูกาลผลิตปี 2552/2553	(50,229)	-	(21,926)	-
ลูกหนี้อื่น - สุทธิ	88,871	139,100	60,952	82,878
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(88,871)	(50,246)	(60,952)	(21,973)
ลูกหนี้อื่น - ค่าตอบแทนการผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทราย - สุทธิ	-	88,854	-	60,905

เมื่อวันที่ 4 กุมภาพันธ์ 2554 สำนักงานคณะกรรมการอ้อยและน้ำตาลทรายได้ออกหนังสือที่ อก 0609/484 แจ้งมติที่ประชุมคณะกรรมการอ้อยและน้ำตาลทรายครั้งที่ 1/2554 เมื่อวันที่ 12 มกราคม 2554 ที่เห็นชอบให้ กองทุนอ้อยและน้ำตาลทรายหักกลับหนี้ค่ารักษาเสถียรภาพค้างจ่ายฤดูกาลผลิตปี 2550/2551 ปี 2551/2552 และปี 2552/2553 กับเงินชดเชยส่วนต่างผลตอบแทนการผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทราย โดยหนี้ส่วนที่ค้างค้างไว้ให้กองทุนอ้อยและน้ำตาลทรายเรียกเก็บเงินรักษาเสถียรภาพจากการคำนวณราคาอ้อยฤดูกาลผลิตปี 2553/2554 ดังนั้น ณ วันที่ 30 เมษายน 2554 บริษัทและบริษัทย่อยจึงจัดประเภทลูกหนี้อื่น - ค่าตอบแทนการผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทรายส่วนที่ค้างค้างตามงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการจำนวน 88.87 ล้านบาท และ 60.95 ล้านบาท ตามลำดับ เป็นส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี

15. ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ - สุทธิ

รายการเคลื่อนไหวของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2554 มีดังนี้

	หน่วย : พันบาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ราคาตามบัญชีต้นงวด - สุทธิ	18,009,793	2,753,048
ซื้อสินทรัพย์ (รวมงานระหว่างก่อสร้าง)	805,339	64,491
ดอกเบี้ยจ่ายซึ่งรวมเป็นราคาทุนของสินทรัพย์	60,564	-
โอนเข้า - ราคาทุน	3,905,356	61,986
โอนออก - ราคาทุน	(3,905,356)	(61,986)
ราคาทุนของสินทรัพย์ที่จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	(68,899)	(181,455)
ค่าเสื่อมราคาสะสม - จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	40,270	55,465
ค่าเผื่อการด้อยค่าสินทรัพย์ - จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	6,288
ราคาทุนของส่วนเกินจากการตีราคาสินทรัพย์		
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	(6,115)	(12,377)
ค่าเสื่อมราคาสะสม - ส่วนเกินจากการตีราคาสินทรัพย์		
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	3,015	4,080
ค่าเสื่อมราคา	(479,175)	(153,065)
ค่าเสื่อมราคา - ส่วนเกินจากการตีราคาสินทรัพย์	(246,495)	(84,903)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(1,997)	-
ราคาตามบัญชีปลายงวด - สุทธิ	<u>18,116,300</u>	<u>2,451,572</u>

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2554 สินทรัพย์ที่เพิ่มขึ้นส่วนใหญ่เป็นงานระหว่างก่อสร้างจำนวน 717.16 ล้านบาท

ณ วันที่ 30 เมษายน 2554 และวันที่ 31 ตุลาคม 2553 ในงบการเงินรวม ที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างและเครื่องจักร ซึ่งมีราคาตามบัญชี จำนวน 950.25 ล้านบาท และ 956.05 ล้านบาท ตามลำดับ ใช้เป็นหลักทรัพย์ค้ำประกันสินเชื่อที่ได้รับจากธนาคารพาณิชย์ทั้งระยะสั้นและระยะยาวตามหมายเหตุข้อ 20 และข้อ 28.5

ณ วันที่ 30 เมษายน 2554 และวันที่ 31 ตุลาคม 2553 ในงบการเงินรวม อาคารและสิ่งปลูกสร้าง และอาคารระหว่างก่อสร้างของบริษัทย่อยสามแห่งในต่างประเทศ มูลค่าตามบัญชี จำนวน 645.13 ล้านบาท และ 663.57 ล้านบาท ตามลำดับ ตั้งอยู่บนที่ดินสัมปทานซึ่งเมื่อครบกำหนดสัญญา กรรมสิทธิ์จะตกเป็นของผู้ให้เช่า (ดูหมายเหตุข้อ 29)

ณ วันที่ 30 เมษายน 2554 และวันที่ 31 ตุลาคม 2553 ในงบการเงินรวม สินทรัพย์ราคาทุน จำนวน 655.59 ล้านบาท และ 579.29 ล้านบาท ตามลำดับ และจำนวน 324.02 ล้านบาท และ 276.75 ล้านบาท ตามลำดับ ในงบการเงินเฉพาะกิจการ ได้ตัดค่าเสื่อมราคาหมดแล้วทั้งจำนวนแต่ยังคงใช้งานอยู่

บริษัทและบริษัทย่อยบันทึกรายการการตีราคาสินทรัพย์เพิ่มไว้ในส่วนเกินจากการตีราคาสินทรัพย์ในส่วนของผู้ถือหุ้น หากบริษัทและบริษัทย่อยเลือกบันทึกค่าเสื่อมราคาของส่วนเกินจากการตีราคาสินทรัพย์ในงบกำไรขาดทุน จะมีผลกระทบต่องบกำไรขาดทุนสำหรับไตรมาสและงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2554 และ 2553 ดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับไตรมาส		สำหรับไตรมาส	
	สิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2554	2553	สิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2554	2553
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายที่รับรู้ในส่วนของผู้ถือหุ้น	143.35	105.42	51.63	27.64
ผลกระทบต่องบกำไรขาดทุนจากการรับรู้ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายข้างต้น				
กำไรสำหรับไตรมาสดลดลง (ขาดทุนสำหรับไตรมาสเพิ่มขึ้น)	143.35	105.42	51.63	27.64
กำไรต่อหุ้นลดลง (ขาดทุนต่อหุ้นเพิ่มขึ้น) (หน่วย : บาท)	0.09	0.07	0.03	0.02

	หน่วย : ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดหกเดือน		สำหรับงวดหกเดือน	
	สิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2554	2553	สิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2554	2553
ค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่ายที่รับรู้ในส่วนของผู้ถือหุ้น	249.60	251.79	93.20	65.70
ผลกระทบต่องบกำไรขาดทุนจากการรับรู้ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายข้างต้น				
กำไรสำหรับงวดลดลง (ขาดทุนสำหรับงวดเพิ่มขึ้น)	249.60	251.79	93.20	65.70
กำไรต่อหุ้นลดลง (ขาดทุนต่อหุ้นเพิ่มขึ้น) (หน่วย : บาท)	0.16	0.16	0.06	0.04

16. สินทรัพย์ที่ยังไม่ได้ใช้ดำเนินงาน - สุทธิ

รายการเคลื่อนไหวของสินทรัพย์ที่ยังไม่ได้ใช้ดำเนินงานสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2554 มีดังนี้

	หน่วย : พันบาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ราคาตามบัญชีต้นงวด - สุทธิ	361,922	125,867
ซื้อเพิ่ม	51,560	46,690
ราคาตามบัญชีปลายงวด - สุทธิ	<u>413,482</u>	<u>172,557</u>

ณ วันที่ 30 เมษายน 2554 และวันที่ 31 ตุลาคม 2553 สินทรัพย์ที่ยังไม่ได้ใช้ดำเนินงาน - สุทธิ จำนวน 348.75 ล้านบาท และ 297.19 ล้านบาท ตามลำดับ ในงบการเงินรวม และจำนวน 172.56 ล้านบาท และ 125.87 ล้านบาท ตามลำดับ ในงบการเงินเฉพาะกิจการ เป็นที่ดินเพื่อใช้ในการขยายธุรกิจในอนาคต

ณ วันที่ 30 เมษายน 2554 และวันที่ 31 ตุลาคม 2553 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งมีสินทรัพย์ที่ยังไม่ได้ใช้ดำเนินงาน จำนวน 15.80 ล้านบาท เป็นอะไหล่เครื่องจักรซึ่งบริษัทย่อยได้ประมูลมาจากบริษัทที่ไม่เกี่ยวข้องกัน แห่งหนึ่งและยังคงเหลือจากการจัดสรรเพื่อใช้และจำหน่าย ปัจจุบันอยู่ระหว่างการพิจารณาใช้เป็น อะไหล่เครื่องจักรในการขยายธุรกิจในอนาคต

17. เจ้าหนี้การค้า

เจ้าหนี้การค้า ประกอบด้วย

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 เมษายน	31 ตุลาคม	30 เมษายน	31 ตุลาคม
	2554	2553	2554	2553
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	2,776	-	47,605	27,994
บุคคลหรือกิจการอื่น				
- เจ้าหนี้ค้าอ้อย	804,184	238,036	402,651	57,116
- เจ้าหนี้การค้าอื่น	224,469	165,656	89,330	53,258
รวม	<u>1,031,429</u>	<u>403,692</u>	<u>539,586</u>	<u>138,368</u>



ณ วันที่ 30 เมษายน 2554 บริษัทและบริษัทย่อยสามแห่งรับซื้ออ้อยสำหรับฤดูกาลผลิตปี 2553/2554 โดยใช้ประกาศราคาอ้อยขั้นต้นของฤดูกาลผลิตปี 2553/2554 ตามประกาศสำนักงานคณะกรรมการอ้อยและน้ำตาลทรายที่ประกาศในราชกิจจานุเบกษา ลงวันที่ 18 มกราคม 2554 เท่ากับ 945.00 บาทต่อตันอ้อย ณ ระดับความหวานที่ 10 ซี.ซี.เอส. และกำหนดให้อัตราขึ้น/ลงของราคาอ้อยต่อ 1 หน่วย ซี.ซี.เอส. เท่ากับ 56.70 บาทต่อตันอ้อย และจนถึงวันที่คณะกรรมการตรวจสอบของบริษัทได้อนุมัติให้ออกงบการเงินระหว่างกาลนี้ สำนักงานคณะกรรมการอ้อยและน้ำตาลทรายยังไม่ได้ประกาศราคาอ้อยขั้นสุดท้ายสำหรับฤดูกาลผลิตปี 2553/2554 บริษัทและบริษัทย่อยจึงบันทึกประมาณการค่าใช้จ่ายการผลิตค้างจ่ายในส่วนค่าอ้อยตามหมายเหตุข้อ 18 และคำนวณต้นทุนขายและสินค้าคงเหลือ สำหรับไตรมาสและงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2554 จากการประมาณขึ้นโดยฝ่ายบริหารของบริษัทและบริษัทย่อย ในราคา 1,099.17 - 1,239.02 บาทต่อตันอ้อย ณ ระดับความหวานเฉลี่ยที่ 10.78 - 12.18 ซี.ซี.เอส.

ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2553 บริษัทและบริษัทย่อยสามแห่งรับซื้ออ้อยสำหรับฤดูกาลผลิตปี 2552/2553 โดยใช้ประกาศราคาอ้อยขั้นต้นของฤดูกาลผลิตปี 2552/2553 ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการอ้อยและน้ำตาลทราย ครั้งที่ 10/2552 วันที่ 1 ธันวาคม 2552 เท่ากับ 965.00 บาทต่อตันอ้อย ณ ระดับความหวานที่ 10 ซี.ซี.เอส. และกำหนดให้อัตราขึ้น/ลงของราคาอ้อยต่อ 1 หน่วย ซี.ซี.เอส. เท่ากับ 57.90 บาทต่อตันอ้อย และจนถึงวันที่คณะกรรมการของบริษัทได้อนุมัติให้ออกงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2553 สำนักงานคณะกรรมการอ้อยและน้ำตาลทรายยังไม่ได้ประกาศราคาอ้อยขั้นสุดท้ายสำหรับฤดูกาลผลิตปี 2552/2553 บริษัทและบริษัทย่อยจึงบันทึกเจ้าหนี้ค่าอ้อยและคำนวณต้นทุนขายและสินค้าคงเหลือสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2553 ตามมติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 7 ธันวาคม 2553 ในราคา 1,143.56 - 1,251.03 บาทต่อตันอ้อย ณ ระดับความหวานเฉลี่ยที่ 10.63 - 11.77 ซี.ซี.เอส. ซึ่งในไตรมาสที่หนึ่งของปี 2554 สำนักงานคณะกรรมการอ้อยและน้ำตาลทราย ได้ประกาศราคาอ้อยขั้นสุดท้ายสำหรับฤดูกาลผลิตปี 2552/2553 ตามประกาศในราชกิจจานุเบกษา ลงวันที่ 18 มกราคม 2554 โดยไม่มีผลต่างของราคาอ้อยขั้นสุดท้ายที่ประกาศ

18. ประมาณการค่าใช้จ่ายในการผลิตค้างจ่าย

บริษัทและบริษัทย่อยสามแห่งบันทึกประมาณการค่าใช้จ่ายในการผลิตค้างจ่ายโดยคำนวณจากประมาณการต้นทุนการผลิตทั้งฤดูกาลผลิต เพื่อหาต้นทุนการผลิตต่อหน่วย ซึ่งคำนวณจากประมาณการค่าอ้อย ค่าแรงงานทางตรงและค่าใช้จ่ายในการผลิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นหารด้วยประมาณการปริมาณการผลิตที่คาดว่าจะผลิตในแต่ละฤดูกาลผลิต โดยค่าอ้อยประมาณการราคาตามหมายเหตุข้อ 17 และปริมาณอ้อยที่เข้าหีบในแต่ละฤดูกาลผลิต ค่าแรงงานทางตรงและค่าใช้จ่ายในการผลิตประมาณการโดยฝ่ายบริหารของบริษัทและบริษัทย่อย ซึ่งพิจารณาจากข้อมูลในอดีตตามลักษณะของค่าใช้จ่ายที่จะเกิดในแต่ละรายการและกำลังการผลิตในแต่ละฤดูกาลผลิต โดยผลต่างระหว่างประมาณการต้นทุนการผลิตของหน่วยสินค้าที่ผลิตได้กับต้นทุนการผลิตที่เกิดขึ้นจริง จะแสดงรายการเป็น “ประมาณการค่าใช้จ่ายในการผลิตค้างจ่าย” ซึ่งจะลดลงตามต้นทุนการผลิตที่เกิดขึ้นจริงที่เพิ่มขึ้นและจะหมดไปเมื่อสิ้นฤดูกาลผลิต

การประมาณการ ข้อสมมติฐานและการใช้ดุลยพินิจได้มีการประเมินทบทวนอย่างต่อเนื่องและอยู่บนพื้นฐานของประสบการณ์ในอดีตและปัจจัยอื่นๆ ซึ่งรวมถึงการคาดการณ์ถึงเหตุการณ์ในอนาคตที่เชื่อว่ามีเหตุผลในสถานการณ์ขณะนั้น

19. หุ้นกู้ระยะยาว - สุทธิ

หุ้นกู้ระยะยาว - สุทธิ มีรายละเอียดดังนี้

	หน่วย : พันบาท	
	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30 เมษายน	ณ วันที่ 31 ตุลาคม
	2554	2553
หุ้นกู้ไม่มีหลักประกันไม่ด้อยสิทธิ		
- ส่วนที่ครบกำหนดชำระเกินกว่า 1 ปี	2,997,198	3,775,647
- ส่วนที่ครบกำหนดชำระภายใน 1 ปี	779,605	999,933
รวม	3,776,803	4,775,580

รายการเคลื่อนไหวของหุ้นกู้ สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2554 มีดังต่อไปนี้

	หน่วย : พันบาท
	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ
ราคาตามบัญชีต้นงวด	4,775,580
ไถ่ถอนระหว่างงวด	(1,000,000)
ตัดจ่ายค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้	1,223
ราคาตามบัญชีปลายงวด	3,776,803

ข้อปฏิบัติอื่นที่สำคัญตามข้อกำหนดในการออกหุ้นกู้

- บริษัทต้องดำรงอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นตามงบการเงินรวมไม่เกินกว่า 2.5 ถึง 3 : 1 ณ ขณะใดขณะหนึ่งตลอดอายุของหุ้นกู้ แต่อย่างไรก็ตาม อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ตุลาคมของทุกปีจะต้องไม่เกินกว่า 1.5 ถึง 2 : 1 ตลอดอายุของหุ้นกู้
- กรณีที่อันดับความน่าเชื่อถือของหุ้นก้อยู่ต่ำกว่าอันดับความน่าเชื่อถือของบริษัท ณ ขณะนั้น บริษัทต้องดำเนินการจัดหาทรัพย์สินไปเป็นหลักประกันให้กับผู้ถือหุ้นกู้หรือดำเนินการใดๆ เพื่อแก้ไขอันดับความน่าเชื่อถือของหุ้นกู้ให้อยู่ในอันดับเดียวกันหรือดีกว่าอันดับความน่าเชื่อถือของบริษัท

**20. เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิ**

เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิ ประกอบด้วยเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน ดังนี้

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 เมษายน	31 ตุลาคม	30 เมษายน	31 ตุลาคม
	2554	2553	2554	2553
1. วงเงิน 500 ล้านบาท	248,000	332,000	248,000	332,000
2. วงเงิน 2,000 ล้านบาท	2,000,000	1,043,000	-	-
3. วงเงิน 1,000 ล้านบาท	1,000,000	1,000,000	-	-
4. วงเงิน 600 ล้านบาท	310,000	310,000	-	-
5. วงเงิน 140 ล้านบาท	100,000	120,000	-	-
6. วงเงิน 80 ล้านบาท	10,000	20,000	-	-
7. วงเงิน 200 ล้านบาท	146,000	146,000	-	-
8. วงเงิน 800 ล้านบาท	637,500	725,000	-	-
9. วงเงิน 5 ล้านดอลลาร์สหรัฐ	134,741	149,855	-	-
10. วงเงิน 5 ล้านดอลลาร์สหรัฐ	134,741	149,855	-	-
11. วงเงิน 30 ล้านดอลลาร์สหรัฐ	898,271	899,130	-	-
รวม	5,619,253	4,894,840	248,000	332,000
<b>หัก</b> ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาว				
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(847,539)	(552,855)	(168,000)	(168,000)
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิ	4,771,714	4,341,985	80,000	164,000

รายการเคลื่อนไหวของเงินกู้ยืมระยะยาว สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2554 มีดังนี้

	หน่วย : พันบาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ราคาตามบัญชีต้นงวด	4,894,840	332,000
ผู้เพิ่มระหว่างงวด	957,000	-
จ่ายคืนเงินกู้ระหว่างงวด	(231,442)	(84,000)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(1,145)	-
ราคาตามบัญชีปลายงวด	<u>5,619,253</u>	<u>248,000</u>

ตามงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 30 เมษายน 2554 และวันที่ 31 ตุลาคม 2553 บริษัท และบริษัทย่อยกู้ยืมเงินจากธนาคารพาณิชย์ โดยวงเงินที่ 1-8 กำหนดชำระดอกเบี้ยทุกสิ้นเดือน อัตราดอกเบี้ยร้อยละ MLR-2.00 ต่อปี ถึง MLR-0.75 ต่อปี วงเงินที่ 9-11 กำหนดชำระดอกเบี้ยทุก 3 เดือน อัตราดอกเบี้ยร้อยละ LIBOR+2 ต่อปี ซึ่งมีเงื่อนไขที่สำคัญดังนี้

วงเงินที่	วงเงิน	เงื่อนไขการชำระเงิน	การค้ำประกัน
1	500 ล้านบาท	กำหนดชำระคืนเงินต้นเป็นงวดราย 6 เดือน รวมทั้งสิ้น 6 งวด เริ่มชำระงวดแรกเดือนมกราคม 2553 งวดที่ 1-5 จ่ายชำระงวดละ 84.00 ล้านบาท งวดที่ 6 จ่ายชำระ 80.00 ล้านบาท	ไม่มี
2	2,000 ล้านบาท	กำหนดชำระคืนเงินต้นเป็นงวดราย 6 เดือน รวมทั้งสิ้น 10 งวด งวดละ 200.00 ล้านบาท โดยมีระยะเวลาปลอดชำระเงินต้น 2 ปี เริ่มชำระงวดแรกเดือนธันวาคม 2554	- บริษัท นำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) ค้ำประกัน - ประกันภัยสิ่งปลูกสร้าง และเครื่องจักรโดยยกประโยชน์ให้ธนาคารผู้ให้กู้ ทุนประกันสูงสุดเท่าที่บริษัทประกันภัยพึงรับ
3	1,000 ล้านบาท	กำหนดชำระคืนเงินต้นเป็นงวดราย 6 เดือน รวมทั้งสิ้น 10 งวด งวดละ 100.00 ล้านบาท โดยมีระยะเวลาปลอดชำระเงินต้น 2 ปี เริ่มชำระงวดแรกเดือนมีนาคม 2555	
4	600 ล้านบาท	กำหนดชำระคืนเงินต้นเป็นงวดราย 6 เดือน รวมทั้งสิ้น 10 งวด งวดละ 60.00 ล้านบาท โดยมีระยะเวลาปลอดชำระเงินต้น 2 ปี เริ่มชำระงวดแรกเดือนกรกฎาคม 2555	

วงเงินที่	วงเงิน	เงื่อนไขการชำระเงิน	การค้าประกัน
5	140 ล้านบาท	กำหนดชำระคืนเงินต้นเป็นงวดราย 6 เดือน รวมทั้งสิ้น 7 งวด งวดละ 20.00 ล้านบาท โดยชำระงวดแรกในเดือนมิถุนายน 2553	- บริษัทย่อยสี่แห่งร่วมกันค้าประกัน - จัดจ้างองที่ดินพร้อมอาคารคลังสินค้า อาคารโรงงาน เครื่องจักร รวมทั้งอาคารโรงงานระหว่างก่อสร้างและเครื่องจักรระหว่างติดตั้งเมื่อก่อสร้างและติดตั้งแล้วเสร็จ สิทธิการเช่าที่ดินที่ตั้งอาคาร โรงงานของบริษัทย่อย
6	80 ล้านบาท	กำหนดชำระคืนเงินต้นเป็นงวดราย 6 เดือน รวมทั้งสิ้น 8 งวด งวดละ 10.00 ล้านบาท เริ่มชำระงวดแรกเดือนมกราคม 2551	- ประกันภัย สิ่งปลูกสร้าง และเครื่องจักรพร้อมอุปกรณ์ในวงเงินสูงสุดที่บริษัทประกันภัยจะพึงรับได้โดยยกประโยชน์ในสิทธิประกันภัยทรัพย์สินให้แก่ธนาคารผู้ให้กู้เป็นผู้รับผลประโยชน์
7	200 ล้านบาท	กำหนดชำระคืนเงินต้นเป็นงวดราย 3 เดือน รวมทั้งสิ้น 20 งวด งวดละ 10.00 ล้านบาท ปลอดชำระเงินต้น 2 ปี เริ่มชำระงวดแรกเดือนมกราคม 2555	- บริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) ค้าประกัน
8	800 ล้านบาท	กำหนดชำระคืนเงินต้นเป็นงวดราย 6 เดือน รวมทั้งสิ้น 10 งวด งวดละ 37.50 - 92.50 ล้านบาท เริ่มชำระงวดแรกเดือนเมษายน 2553	- บริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) ค้าประกันตามสัดส่วนการถือหุ้น - บริษัทย่อยสองแห่งร่วมกันค้าประกัน - ใบหุ้นของบริษัทที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่งถือโดยผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อย
9	5 ล้านเหรียญสหรัฐ	กำหนดชำระคืนเงินต้นเป็นงวดราย 6 เดือน รวมทั้งสิ้น 10 งวด งวดละ 0.50 ล้านเหรียญสหรัฐ ปลอดชำระเงินต้น 2 ปี เริ่มชำระงวดแรกเดือนมีนาคม 2554	- บริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) ค้าประกันตามสัดส่วนการถือหุ้น - บริษัทย่อยสองแห่งร่วมกันค้าประกัน - ใบหุ้นของบริษัทที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่งถือโดยผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อย
10	5 ล้านเหรียญสหรัฐ	กำหนดชำระคืนเงินต้นเป็นงวดราย 6 เดือน รวมทั้งสิ้น 10 งวด งวดละ 0.50 ล้านเหรียญสหรัฐ ปลอดชำระเงินต้น 2 ปี เริ่มชำระงวดแรกเดือนมีนาคม 2554	
11	30 ล้านเหรียญสหรัฐ	กำหนดชำระคืนเงินต้นเป็นงวดราย 6 เดือน รวมทั้งสิ้น 10 งวด งวดละ 3.00 ล้านเหรียญสหรัฐ ปลอดชำระเงินต้น 2 ปี เริ่มชำระงวดแรกเดือนมิถุนายน 2554	

นอกจากนี้ บริษัทและบริษัทย่อยต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขทางการเงินบางประการ เช่น การดำรงอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น การดำรงสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทย่อย การดำรงอัตราส่วนความสามารถในการชำระหนี้ ข้อจำกัดในการก่อหนี้ระยะยาวเพิ่มเติม การเพิ่มทุนจดทะเบียนและข้อจำกัดในการจ่ายเงินปันผล เป็นต้น

**21. ทุนเรือนหุ้นและใบสำคัญแสดงสิทธิ**

ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2553 ครั้งที่ 1/2554 เมื่อวันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2554 มีมติดังนี้

- อนุมัติยืนยันการจัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุน เพื่อออกเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนและรองรับใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัท ตามมติที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2552 ครั้งที่ 1/2553 เมื่อวันที่ 26 กุมภาพันธ์ 2553

บริษัทได้ออกหุ้นสามัญใหม่จำนวน 0.31 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท เป็นจำนวนรวม 0.31 ล้านบาท เพื่อรองรับการใช้สิทธิแปลงสภาพซึ่งแปลงเป็นหุ้นสามัญในราคาแปลงสภาพ 10 บาทต่อ 1 หุ้นสามัญ

	มูลค่า หุ้นละ บาท	2554		2553	
		จำนวนหุ้น ล้านหุ้น	จำนวนเงิน ล้านบาท	จำนวนหุ้น ล้านหุ้น	จำนวนเงิน ล้านบาท
ทุนที่ออกและชำระแล้ว					
ณ วันที่ 1 พฤศจิกายน	1	1,550.00	1,550.00	1,550.00	1,550.00
ออกหุ้นสามัญในระหว่างปี	1	0.31	0.31	-	-
ณ วันที่ 30 เมษายน	1	<u>1,550.31</u>	<u>1,550.31</u>	<u>1,550.00</u>	<u>1,550.00</u>

**22. เงินปันผลจ่ายและทุนสำรองตามกฎหมาย**

เงินปันผลและทุนสำรองตามกฎหมาย	อนุมัติโดย	จำนวนหุ้น ล้านหุ้น	เงินปันผล จ่ายต่อหุ้น	เงินปันผลจ่าย ล้านบาท	วันที่จ่ายเงินปันผล
- จ่ายปันผลจากการดำเนินงานของบริษัท ตั้งแต่วันที่ 1 พฤศจิกายน 2552 ถึงวันที่ 31 ตุลาคม 2553	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปีครั้งที่ 1/2554 เมื่อวันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2554	1.55	0.07	108.50	28 มีนาคม 2554
- จ่ายปันผลจากการดำเนินงานของบริษัท ตั้งแต่วันที่ 1 พฤศจิกายน 2551 ถึงวันที่ 31 ตุลาคม 2552	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปีครั้งที่ 1/2553 เมื่อวันที่ 26 กุมภาพันธ์ 2553	1.55	0.15	232.50	25 มีนาคม 2553

**23. ค่าตอบแทนผู้บริหาร**

ค่าตอบแทนผู้บริหารได้รวมค่าตอบแทนกรรมการ ซึ่งเป็นผลประโยชน์ที่จ่ายให้แก่กรรมการของบริษัท และบริษัทย่อย ตามมาตรา 90 ของพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด โดยไม่รวมเงินเดือน และ ประโยชน์ที่เกี่ยวข้องที่จ่ายให้กับกรรมการบริหารของบริษัท และบริษัทย่อย ดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2554	2553	2554	2553
สำหรับไตรมาสสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน	5.55	3.18	1.65	1.56
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน	12.10	8.12	5.39	4.83

**24. การบริหารจัดการส่วนทุน**

วัตถุประสงค์หลักของบริษัทและบริษัทย่อยในการบริหารทางการเงินคือ การดำรงไว้ซึ่งความสามารถในการดำเนินงานอย่างต่อเนื่อง การดำรงไว้ซึ่งโครงสร้างของทุนที่เหมาะสม และการรักษาอัตราส่วนหนี้สินต่อ ส่วนของผู้ถือหุ้นไม่ให้เกินข้อกำหนดของสัญญากู้ยืมเงิน (ดูหมายเหตุข้อ 19 และข้อ 20)

ณ วันที่ 30 เมษายน 2554 และวันที่ 31 ตุลาคม 2553 งบการเงินรวมแสดงอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเป็น 1.87 : 1.00 และ 1.33 : 1.00 ตามลำดับ และงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงอัตราส่วนหนี้สิน ต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเป็น 1.56 : 1.00 และ 1.27 : 1.00 ตามลำดับ

25. ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ

รายการค่าใช้จ่ายตามลักษณะที่สำคัญ ได้แก่

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับไตรมาสสิ้นสุด วันที่ 30 เมษายน		สำหรับไตรมาสสิ้นสุด วันที่ 30 เมษายน	
	2554	2553	2554	2553
เงินเดือนและค่าแรง และผลประโยชน์อื่นของพนักงาน	347,195	175,974	77,008	37,291
ค่าเสื่อมราคา	299,422	114,267	104,929	26,365
ค่าเชื้อเพลิง	99,021	8,315	41,992	(20,473)
ค่าธรรมเนียมนำส่งกองทุนอ้อยและน้ำตาลทราย	186,144	231,848	91,085	92,429
ค่าซ่อมแซมบำรุงรักษา	134,059	51,591	41,177	4,376
ค่าใช้จ่ายในการขนส่ง	141,864	93,902	33,531	52,723
วัตถุดิบและวัสดุสิ้นเปลืองใช้ไป	5,243,636	2,419,849	2,201,649	804,113
ซื้อสินค้าสำเร็จรูป	368	1,020	342,046	402,920
การเปลี่ยนแปลงในสินค้าสำเร็จรูปและสินค้าระหว่างผลิต	(3,480,223)	(178,349)	(1,632,043)	284,721
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	27,083	26,025	5,594	5,294
ขาดทุนจากการลงทุนในตราสารอนุพันธ์	49,847	645,400	32,179	284,898
ดอกเบี้ยจ่าย	127,805	78,912	52,319	58,199
ค่าใช้จ่ายทางการเงินอื่น	979	1,436	669	1,042
ค่าใช้จ่ายดำเนินงานอื่น	310,372	224,635	84,153	41,431
รวม	<u>3,487,572</u>	<u>3,894,825</u>	<u>1,476,288</u>	<u>2,075,329</u>



	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 เมษายน		สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 เมษายน	
	2554	2553	2554	2553
เงินเดือนและค่าแรง และผลประโยชน์อื่นของพนักงาน	669,560	519,192	193,495	182,388
ค่าเสื่อมราคา	505,222	305,213	172,521	125,412
ค่าเชื้อเพลิง	169,614	105,302	66,864	41,306
ค่าธรรมเนียมนำส่งกองทุนอ้อยและน้ำตาลทราย	416,566	426,842	202,321	172,172
ค่าซ่อมแซมบำรุงรักษา	259,628	240,307	98,487	130,988
ค่าใช้จ่ายในการขนส่ง	225,633	168,247	62,941	85,483
วัตถุดิบและวัสดุสิ้นเปลืองใช้ไป	8,730,211	5,981,029	3,544,035	2,395,806
ซื้อสินค้าสำเร็จรูป	35,618	14,187	543,873	605,559
การเปลี่ยนแปลงในสินค้าสำเร็จรูปและสินค้าระหว่างผลิต	(5,821,158)	(2,705,108)	(2,437,392)	(1,061,165)
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	75,494	70,662	18,556	17,273
ขาดทุนจากการลงทุนในตราสารอนุพันธ์	16,768	881,960	32,179	391,123
ดอกเบี้ยจ่าย	215,615	142,056	103,759	108,448
ค่าใช้จ่ายทางการเงินอื่น	2,140	2,188	1,323	1,794
ค่าใช้จ่ายดำเนินงานอื่น	473,922	453,413	135,553	99,067
รวม	5,974,833	6,605,490	2,738,515	3,295,654

## 26. กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน คำนวณ โดยการหารกำไรสำหรับงวดที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญด้วยจำนวนหุ้นสามัญ  
ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ถือโดยบุคคลภายนอกในระหว่างปี

สำหรับกำไรต่อหุ้นปรับลด จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยที่ถือโดยบุคคลภายนอกในระหว่างงวดจะถูก  
ปรับปรุงด้วยจำนวนหุ้นสามัญเทียบเท่า โดยสมมติว่าหุ้นสามัญเทียบเท่าได้แปลงเป็นหุ้นสามัญทั้งหมด  
สำหรับไตรมาสและงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2554 หุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลดของบริษัท  
ได้แก่ สิทธิเลือกซื้อหุ้นที่ให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิม ซึ่งมีรายละเอียดดังนี้

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	สำหรับไตรมาสสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2554			สำหรับไตรมาสสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2554		
	กำไร สำหรับงวด	จำนวนหุ้น	กำไร ต่อหุ้น	กำไร สำหรับงวด	จำนวนหุ้น	กำไร ต่อหุ้น
พันบาท	พันหุ้น	บาท	พันบาท	พันหุ้น	บาท	
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไรสำหรับงวดที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญ	551,050	1,550,185	0.355	168,646	1,550,185	0.109
ผลกระทบของหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลด						
ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะเลือกซื้อหุ้น	-	19,686		-	19,686	
กำไรต่อหุ้นปรับลด						
กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญสมมติว่า						
มีการใช้ใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญ	551,050	1,569,871	0.351	168,646	1,569,871	0.107

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2554			สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2554		
	กำไรสำหรับงวด	จำนวนหุ้น	กำไร ต่อหุ้น	กำไรสำหรับงวด	จำนวนหุ้น	กำไร ต่อหุ้น
พันบาท	พันหุ้น	บาท	พันบาท	พันหุ้น	บาท	
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไรสำหรับงวดที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญ	695,482	1,550,091	0.449	233,605	1,550,091	0.151
ผลกระทบของหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลด						
ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะเลือกซื้อหุ้น	-	9,493		-	9,493	
กำไรต่อหุ้นปรับลด						
กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญสมมติว่า						
มีการใช้ใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญ	695,482	1,559,584	0.446	233,605	1,559,584	0.150

## 27. การเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

ข้อมูลเกี่ยวกับกิจการดำเนินงานตามประเภทส่วนงานทางธุรกิจ แสดงดังนี้

### งบการเงินรวม

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2554 และ 2553

	ธุรกิจผลิตและจำหน่าย น้ำตาลทรายและกากน้ำตาล		ธุรกิจผลิตและ จำหน่ายแอลกอฮอล์		ธุรกิจผลิตและ จำหน่ายไฟฟ้า		ธุรกิจให้เช่า อสังหาริมทรัพย์		ธุรกิจ แป้งสาลี		ธุรกิจอื่นๆ		รายการระหว่างกัน		รวม					
	2554	ไทย	ลาว	กัมพูชา	2553	ไทย	2553	ไทย	2553	ไทย	2553	ไทย	2553	ไทย		2554	2553			
รายได้จากการดำเนินงานสุทธิ - ไนประเทศ	3,126	232	332	2,819	-	-	330	339	626	320	66	81	465	493	2554	2553	2554	2553	2554	2553
รายได้จากการดำเนินงานสุทธิ - ต่างประเทศ	2,746	13	514	3,331	-	248	-	-	-	-	-	25	-	25	25	(29)	-	-	3,473	2,870
รวม	5,872	245	846	6,150	-	248	330	339	626	320	66	81	465	493	599	1,103	(2,307)	(2,260)	6,742	6,474
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงาน	1,463	89	115	1,673	(37)	(91)	48	114	261	151	75	84	106	65	86	528	(84)	(549)	2,159	1,938
ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร																			(1,005)	(1,773)
ต้นทุนทางการเงิน																			(218)	(144)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม (สุทธิจากภาษีเงินได้)																			6	5
ภาษีเงินได้																			(191)	(65)
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด																			751	(39)
บวก(หัก) ขาดทุน (กำไร) สำหรับงวดของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย																			(56)	53
กำไรสำหรับงวดของบริษัท																			695	14
<b>ณ วันที่ 30 เมษายน 2554 และ 2553</b>																				
ลูกหนี้การค้า - สุทธิ	635	13	223	794	-	148	74	44	191	111	47	30	94	101	158	119	(577)	(521)	858	826
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	6,766	48	68	3,606	56	58	164	158	167	-	-	-	391	420	150	36	-	-	7,754	4,334
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	8,277	1,094	2,116	8,587	865	1,239	948	926	3,649	2,527	1,016	1,585	439	460	842	325	(265)	(114)	18,116	16,400
สินทรัพย์ส่วนกลาง	2,766	235	568	3,244	214	621	69	56	80	73	62	75	33	85	428	601	(1,327)	(1,469)	2,914	3,500
สินทรัพย์รวม	18,444	1,390	2,975	16,231	1,135	2,066	1,255	1,184	4,087	2,711	1,125	1,690	957	1,066	1,578	1,081	(2,169)	(2,104)	29,642	25,060

หน่วย : ล้านบาท

**28. ภาวะผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น**

ณ วันที่ 30 เมษายน 2554 และวันที่ 31 ตุลาคม 2553 นอกจากหนี้สินที่ปรากฏในงบการเงินแล้ว บริษัท และบริษัทย่อย ยังมีภาวะผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น ดังนี้

28.1 บริษัทและบริษัทย่อยมีภาวะผูกพันเกี่ยวกับสัญญาขายสินค้าที่ยังไม่ได้ส่งมอบสำหรับงบการเงินรวม จำนวน 8,492.98 ล้านบาท และ 2,012.00 ล้านบาท ตามลำดับ และสำหรับงบการเงินเฉพาะกิจการ จำนวน 4,567.32 ล้านบาท และ 1,428.71 ล้านบาท ตามลำดับ

28.2 บริษัทและบริษัทย่อยสามแห่ง ได้ออกเช็คลงวันที่ล่วงหน้าแก่ชาวไร่เพื่อรับซื้ออ้อย โดยบริษัทและบริษัทย่อยยังมีได้บันทึกภาระหนี้สินดังกล่าว เนื่องจากเช็คยังไม่ถึงกำหนดชำระและยังไม่ได้รับอ้อย ตามรายละเอียดดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 เมษายน	31 ตุลาคม	30 เมษายน	31 ตุลาคม
	2554	2553	2554	2553
สำหรับฤดูกาลผลิตปี 2552/2553	-	17.61	-	17.61
สำหรับฤดูกาลผลิตปี 2553/2554	54.84	599.19	54.84	140.70
สำหรับฤดูกาลผลิตปี 2554/2555	108.99	-	10.77	-

28.3 บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง ทำสัญญาซื้อขายไฟฟ้ากับการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) จำนวน 2 สัญญา ดังนี้

- สัญญาลงวันที่ 21 กุมภาพันธ์ 2548 กฟผ. ตกลงซื้อพลังงานไฟฟ้าจากบริษัทย่อย ณ อำเภอน้ำพอง จังหวัดขอนแก่น เป็นระยะเวลา 21 ปี นับตั้งแต่เดือนแรกที่มีการขายไฟฟ้า (ธันวาคม 2549) ในปริมาณ 20 เมกะวัตต์ ณ ระดับแรงดันไฟฟ้า 115 กิโลโวลต์ โดยในปีที่ 2 จนถึงปีก่อนปีสุดท้าย กฟผ. ตกลงที่จะซื้อพลังงานไฟฟ้าในปริมาณไม่น้อยกว่าร้อยละ 80 ของปริมาณพลังงานไฟฟ้าตามสัญญา

- สัญญาลงวันที่ 12 มกราคม 2553 กฟผ. ตกลงซื้อปริมาณพลังงานไฟฟ้า 22 เมกะวัตต์ ณ ระดับแรงดัน 115 กิโลโวลต์ ณ อำเภอบ่อพลอย จังหวัดกาญจนบุรี ตามราคาที่ตั้งร่วมกันในสัญญา เป็นระยะเวลา 5 ปี ตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2554 และเมื่ออายุสัญญาสิ้นสุดลง บริษัทย่อยต้องแจ้งเป็นหนังสือสำหรับการต่ออายุสัญญาล่วงหน้าเป็นเวลาไม่น้อยกว่า 30 วัน ก่อนครบกำหนดอายุสัญญา และให้สัญญานี้มีอายุต่อไปอีกคราวละ 5 ปี บริษัทย่อยได้ยื่นหนังสือคำประกันการเสนอขายไฟฟ้า เป็นจำนวนเงิน 4.40 ล้านบาท และเมื่อวันที่ 20 ตุลาคม 2553 บริษัทย่อยได้ทำข้อตกลงเพิ่มเติมสัญญาซื้อขายพลังงานไฟฟ้าเป็นการชั่วคราวกับ กฟผ. ในปริมาณพลังงานไฟฟ้า 8 เมกะวัตต์ ณ ระดับแรงดัน 22 กิโลโวลต์ ตั้งแต่วันที่ 25 พฤศจิกายน 2553 ถึงวันที่ 30 กันยายน 2554

28.4 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้รับสัมปทานประกอบกิจการไฟฟ้าจากกระทรวงพลังงาน (“ผู้ให้สัมปทาน”) เมื่อวันที่ 1 กรกฎาคม 2548 ในเขตพื้นที่ 43 หมู่ 10 ตำบลน้ำพอง อำเภอน้ำพอง จังหวัดขอนแก่น โดยมีกำหนดอายุ 21 ปี และมีเงื่อนไขที่สำคัญดังนี้

- เมื่อสัมปทานสิ้นสุดอายุหรือถูกเพิกถอน ผู้ให้สัมปทานมีสิทธิที่จะซื้อหรือไม่ซื้อกิจการไฟฟ้าจากบริษัทย่อยได้ในราคาที่คณะกรรมการที่คณะรัฐมนตรีเห็นชอบเป็นผู้กำหนด โดยผู้ให้สัมปทานจะต้องแจ้งเป็นหนังสือแก่ผู้รับสัมปทานอย่างน้อยหกเดือนก่อนสัมปทานสิ้นสุดอายุ และภายในสามเดือนนับตั้งแต่วันเพิกถอนสัมปทาน
- เมื่อสัมปทานสิ้นสุดอายุ หากการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค เทศบาล หรือสุขาภิบาลมีความประสงค์จะดำเนินกิจการไฟฟ้าของบริษัทย่อย จะต้องรับซื้อทรัพย์สินกิจการไฟฟ้าในราคาที่คณะกรรมการที่คณะรัฐมนตรีเห็นชอบเป็นผู้กำหนด อย่างไรก็ตาม หากหน่วยงานดังกล่าวไม่ประสงค์จะซื้อและบริษัทย่อยมีความประสงค์จะดำเนินการต่อไป ถ้าผู้ให้สัมปทานพิจารณาเห็นเป็นการสมควรจะต่ออายุสัมปทานให้อีกก็ได้

ทั้งนี้กรณีที่บริษัทย่อยไม่ตกลงตามข้อเสนอข้างต้น บริษัทย่อยต้องรื้อถอนบรรดาสสิ่งก่อสร้างที่ได้สร้างขึ้นหรือติดตั้งไว้ในที่สาธารณะและปรับสภาพให้คงสภาพเดิมภายในหกเดือนนับแต่วันที่สัมปทานนี้สิ้นสุดอายุ

28.5 งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 30 เมษายน 2554 และวันที่ 31 ตุลาคม 2553  
มีภาระผูกพัน หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น และวงเงินสินเชื่อ ดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม						
	สกุลเงิน	ณ วันที่ 30 เมษายน 2554			ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2553		
		ทั้งสิ้น	ใช้ไป	คงเหลือ	ทั้งสิ้น	ใช้ไป	คงเหลือ
<b>ภาระผูกพัน</b>							
สัญญาเช่าประกันการชำระหนี้ของบริษัทย่อย สำหรับค้ำหนี้สินทุกประเภทที่อาจเกิดขึ้น	บาท	-	8,164.39	-	-	4,441.11	-
สัญญาเช่าประกันการชำระหนี้ของบริษัทย่อย สำหรับค้ำหนี้สินทุกประเภทที่อาจเกิดขึ้น	เหรียญสหรัฐ	-	84.37	-	-	133.68	-
<b>หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น</b>							
หนังสือค้ำประกัน (ไม่ระบุวงเงิน)	บาท	-	93.16	-	-	86.75	-
รับรองตัวเงิน	บาท	30.00	-	30.00	30.00	-	30.00
เลตเตอร์ออฟเครดิตและเจ้าหนี้ทรัสต์รีซีที	บาท	2,484.00	1,129.04	1,354.96	2,934.00	1,017.66	1,916.34
เลตเตอร์ออฟเครดิต	เหรียญสหรัฐ	21.88	11.88	10.00	21.88	11.88	10.00
<b>วงเงินสินเชื่อ</b>							
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น	บาท	15,646.00	5,214.21	10,431.79	11,336.00	632.80	10,703.20
เงินกู้ยืมระยะสั้น	เหรียญสหรัฐ	20.50	10.63	9.87	23.00	20.00	3.00
วงเงินร่วมกันในเงินกู้ยืมระยะสั้น	บาท	2,031.50	146.50	1,885.00	1,285.70	123.81	1,161.89
เงินกู้ยืมระยะยาว	บาท	4,905.50	4,615.50	290.00	2,800.00	1,508.00	1,292.00
เงินกู้ยืมระยะยาว	เหรียญสหรัฐ	39.00	39.00	-	-	-	-
วงเงินร่วมกันในเลตเตอร์ออฟเครดิต กับเงินกู้ยืมระยะยาว	บาท	260.00	146.00	114.00	260.00	146.00	114.00

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินเฉพาะกิจการ						
	สกุลเงิน	ณ วันที่ 30 เมษายน 2554			ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2553		
		ทั้งสิ้น	ใช้ไป	คงเหลือ	ทั้งสิ้น	ใช้ไป	คงเหลือ
<b>ภาระผูกพัน</b>							
สัญญาเช่าประกันการชำระหนี้ของบริษัทย่อย สำหรับค้ำหนี้สินทุกประเภทที่อาจเกิดขึ้น	บาท	-	8,164.39	-	-	4,441.11	-
สัญญาเช่าประกันการชำระหนี้ของบริษัทย่อย สำหรับค้ำหนี้สินทุกประเภทที่อาจเกิดขึ้น	เหรียญสหรัฐ	-	34.74	-	-	63.68	-
<b>หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น</b>							
หนังสือค้ำประกัน (ไม่ระบุวงเงิน)	บาท	-	2.86	-	-	2.86	-
เลตเตอร์ออฟเครดิต	บาท	30.00	-	30.00	30.00	-	30.00
<b>วงเงินสินเชื่อ</b>							
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น	บาท	6,278.00	1,602.33	4,675.67	3,858.00	-	3,858.00
เงินกู้ยืมระยะสั้น	เหรียญสหรัฐ	0.50	-	0.50	3.00	-	3.00
วงเงินร่วมกันในเงินกู้ยืมระยะสั้น	บาท	2,031.50	146.50	1,885.00	1,285.70	123.81	1,161.89
เงินกู้ยืมระยะยาว	บาท	248.00	248.00	-	248.00	248.00	-

วันที่ 31 ตุลาคม 2553 วงเงินร่วมกันในเงินกู้ยืมระยะสั้น จำนวน 5.00 ล้านดอลลาร์สหรัฐ เป็นวงเงินสินเชื่อที่ได้รับจากสถาบันการเงินแห่งหนึ่ง ซึ่งให้สิทธิการใช้วงเงินสินเชื่อร่วมกับบริษัทย่อยในต่างประเทศ 2 แห่ง โดยเบิกใช้วงเงินแล้ว 4.10 ล้านดอลลาร์สหรัฐ คิดเป็นจำนวน 123.81 ล้านบาท

เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน ณ วันที่ 30 เมษายน 2554 และวันที่ 31 ตุลาคม 2553 มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 1.90 - 4.25 ต่อปี และ 1.65 - 3.50 ต่อปี ตามลำดับ

สินเชื่อดังกล่าวข้างต้นบางส่วนค้ำประกัน โดยที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้าง เครื่องจักร สิทธิการเช่าที่ดินซึ่งเป็นที่ตั้ง โรงงานของบริษัทย่อย และใบหุ้นของบริษัทที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่งที่ถือโดยผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อย บริษัทและบริษัทย่อยค้ำประกันระหว่างกัน และการโอนสิทธิประกันภัยของสิ่งปลูกสร้างและเครื่องจักรแก่ผู้ให้กู้ และบางวงเงินหากมีการเบิกใช้ บริษัทและบริษัทย่อยจะต้องนำสินค้ำบางส่วนเข้าร่วมค้ำประกันด้วย

นอกจากนี้ ภาระผูกพันร่วมกันกับวงเงินกู้ระยะยาว บริษัทและบริษัทย่อยต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขทางการเงินบางประการ เช่น การดำรงอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น การดำรงสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทย่อย การดำรงอัตราส่วนความสามารถในการชำระหนี้ ข้อจำกัดในการก่อหนี้ระยะยาวเพิ่มเติม การเพิ่มทุนจดทะเบียนและข้อจำกัดในการจ่ายเงินปันผล เป็นต้น

28.6 ณ วันที่ 30 เมษายน 2554 และวันที่ 31 ตุลาคม 2553 ภาระผูกพันตามสัญญาต่างๆ มีดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

	สกุลเงิน	งบการเงินรวม			
		ณ วันที่ 30 เมษายน 2554		ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2553	
		มูลค่าตามสัญญา	ภาระผูกพันคงเหลือตามสัญญา	มูลค่าตามสัญญา	ภาระผูกพันคงเหลือตามสัญญา
สัญญาก่อสร้างและจ้างเหมา	บาท	289.30	77.56	512.76	108.01
	เหรียญสหรัฐ	0.03	-	-	-
สัญญาซื้อเครื่องจักรและอุปกรณ์	บาท	538.16	180.70	607.54	327.19
	เหรียญสหรัฐ	3.39	0.60	17.63	2.42
	เยน	3,190.00	1,650.00	3,190.00	1,650.00
	ยูโร	-	-	1.18	0.89
	ฟรังก์สวิส	0.16	0.11	-	-
สัญญาเช่าพัฒนาที่ดิน	เหรียญสหรัฐ	-	-	11.25	4.86
สัญญาเช่า	บาท	11.77	10.53	-	-
สัญญาซื้อวัตถุดิบ	บาท	283.73	124.96	-	-
	เหรียญสหรัฐ	8.70	8.70	-	-
สัญญาซื้อปุ๋ย	เรียล	19.69	-	-	-

## 29. ข้อมูลอื่นที่สำคัญ

29.1 เมื่อวันที่ 16 กุมภาพันธ์ 2549 บริษัท น้ำตาลสะพานนะเขด จำกัด (บริษัทย่อย) ได้ทำสัญญาพัฒนาพื้นที่ในสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว กับรัฐบาลของประเทศดังกล่าว เพื่อใช้เป็นอาคารสำนักงาน อาคารโรงงาน ถนน และพื้นที่ปลูกอ้อย รวม 10,000 เฮกตาร์ โดยมีกำหนดระยะเวลา 30 ปี และสามารถต่อสัญญาได้อีก 20 ปี หากได้รับความเห็นชอบจากคู่สัญญา ณ วันที่ 30 เมษายน 2554 และวันที่ 31 ตุลาคม 2553 บริษัทย่อยได้ใช้พื้นที่แล้ว จำนวน 5,053.61 เฮกตาร์ โดยมีอัตราค่าเช่าจำนวน 6 เหรียญสหรัฐ ต่อเฮกตาร์ต่อปี

29.2 Koh Kong Plantation Company Limited และ Koh Kong Sugar Industry Co., Ltd. (บริษัทย่อย) ได้เข้าร่วมลงนามในบันทึกความเข้าใจ (MOU) กับรัฐบาลของประเทศกัมพูชา เมื่อวันที่ 2 สิงหาคม 2549 เพื่อก่อตั้งโรงงานน้ำตาลพร้อมทั้งได้รับสัมปทานพื้นที่เพาะปลูกอ้อยในจังหวัดเกาะกง ประเทศกัมพูชา จำนวน 19,100 เฮกตาร์ อายุสัมปทาน 90 ปี โดยไม่มีค่าเช่าใน 4 ปีแรก และหลังจากนั้นคิดค่าเช่าในอัตรา 1 - 4 เหรียญสหรัฐ ต่อเฮกตาร์ต่อปี ณ วันที่ 30 เมษายน 2554 และวันที่ 31 ตุลาคม 2553 บริษัทย่อยได้ใช้พื้นที่แล้ว จำนวน 10,481 เฮกตาร์

## 30. เครื่องมือทางการเงิน

นโยบายการบริหารความเสี่ยงทางการเงิน

ณ วันที่ 30 เมษายน 2554 นโยบายการบริหารความเสี่ยงทางการเงินและความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อและมูลค่ายุติธรรมเป็นลักษณะเดียวกันกับงบการเงิน ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2553

ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

บริษัทและบริษัทย่อย มีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยที่เกิดขึ้นจากความผันผวนของอัตราดอกเบี้ยในตลาดในอนาคต ซึ่งจะส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดของบริษัทและบริษัทย่อย อย่างไรก็ตาม กลุ่มบริษัทบริหารความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยโดยใช้วิธีการต่างๆ รวมถึงการจัดสรรเงินกู้ยืมที่เป็นอัตราดอกเบี้ยคงที่และลอยตัวให้เหมาะสม และสอดคล้องกับกิจกรรมต่างๆ ของกลุ่มบริษัท ซึ่งมีรายละเอียดส่วนใหญ่ ดังนี้



หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม				รวม
	ณ วันที่ 30 เมษายน 2554				
	อัตราดอกเบี้ยคงที่		อัตราดอกเบี้ย		
	ภายใน 1 ปี	มากกว่า 1 ถึง 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	ปรับขึ้นลง ตามราคาตลาด	
<b>สินทรัพย์ทางการเงิน</b>					
เงินฝากธนาคารแบบออมทรัพย์	-	-	-	271,670	271,670
เงินฝากธนาคารแบบประจำ	21	-	-	-	21
ลูกหนี้เงินยืมส่งเสริมปลูกอ้อย	4,674	2,555	7,544	249,048	263,821
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่ชาวไร่	251,348	-	-	-	251,348
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	-	11,836	-	-	11,836
รวม	256,043	14,391	7,544	520,718	798,696
<b>หนี้สินทางการเงิน</b>					
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น					
จากสถาบันการเงิน	4,876,500	-	-	1,172,951	6,049,451
ตัวแลกเงิน - สุทธิ	199,207	-	-	-	199,207
หุ้นกู้	779,605	2,997,198	-	-	3,776,803
เงินกู้ยืมระยะยาว	-	-	-	5,619,254	5,619,254
รวม	5,855,312	2,997,198	-	6,792,205	15,644,715

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม			รวม	
	ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2553				
	อัตราดอกเบี้ยคงที่		อัตราดอกเบี้ย		
	ภายใน 1 ปี	มากกว่า 1 ถึง 5 ปี	ปรับขึ้นลง ตามราคาตลาด		
<b>สินทรัพย์ทางการเงิน</b>					
เงินฝากธนาคารแบบออมทรัพย์	-	-	144,728	144,728	
เงินฝากธนาคารแบบประจำ	5,729	-	-	5,729	
ลูกหนี้เงินยืมส่งเสริมปลูกอ้อย	38,430	181,569	21,651	241,650	
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่ชาวไร่	454,336	-	-	454,336	
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	751	17,998	-	18,749	
รวม	499,246	199,567	166,379	865,192	

<b>หนี้สินทางการเงิน</b>				
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น				
จากสถาบันการเงิน	-	-	1,902,246	1,902,246
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลอื่น	5,000	-	-	5,000
หุ้นกู้	999,933	3,775,647	-	4,775,580
เงินกู้ยืมระยะยาว	-	-	4,894,840	4,894,840
รวม	1,004,933	3,775,647	6,797,086	11,577,666

**ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน**

ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนของบริษัทและบริษัทย่อย ส่วนใหญ่เกี่ยวข้องกับการขายสินค้า การนำเข้าเครื่องจักร เนื่องจากรายการทางธุรกิจเป็นสกุลเงินตราต่างประเทศ โดย ณ วันที่ 30 เมษายน 2554 และวันที่ 31 ตุลาคม 2553 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นเงินตราต่างประเทศที่มีสาระสำคัญซึ่งไม่ได้มีการทำสัญญาป้องกันความเสี่ยงด้านอัตราแลกเปลี่ยนดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม				งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ณ วันที่ 30 เมษายน		ณ วันที่ 31 ตุลาคม		ณ วันที่ 30 เมษายน		ณ วันที่ 31 ตุลาคม	
	2554	2553	2554	2553	2554	2553	2554	2553
สกุลเงิน	สินทรัพย์	หนี้สิน	สินทรัพย์	หนี้สิน	สินทรัพย์	หนี้สิน	สินทรัพย์	หนี้สิน
เหรียญสหรัฐ	15.25	80.71	-	9.49	1.95	-	-	-
เยน	-	80.00	-	802.09	-	-	-	-
เรียล	1,253.16	549.85	944.54	161.89	-	-	-	-
ยูโร	0.97	-	-	-	-	-	-	-
กีบ	56.36	742.55	-	-	-	-	-	-

ณ วันที่ 30 เมษายน 2554 และวันที่ 31 ตุลาคม 2553 บริษัทและบริษัทย่อยได้ทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้ากับธนาคารพาณิชย์ เพื่อป้องกันความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนในการรับและจ่ายชำระหนี้สินในรูปเงินตราต่างประเทศ ซึ่งบริษัทและบริษัทย่อยยังไม่ได้บันทึกหนี้สินทางการเงินดังกล่าวในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าที่เปิดสถานะไว้มีวันครบกำหนดชำระหนี้ไม่เกิน 12 เดือน โดยมีรายละเอียดดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

สกุลเงิน	จำนวนเงินที่ทำสัญญา				สกุลเงิน	จำนวนเงินที่ได้ตามสัญญา			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ			งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2554	2553	2554	2553		2554	2553	2554	2553
เหรียญสหรัฐ	352.76	10.90	-	1.00	บาท	1,284.43	345.28	-	30.08
เยน	-	400.00	-	-	บาท	-	139.54	-	-

มูลค่ายุติธรรมสุทธิของอนุพันธ์ทางการเงิน ณ วันที่ในงบดุลของบริษัทและบริษัทย่อย มีดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 เมษายน	31 ตุลาคม	31 มกราคม	31 ตุลาคม
	2554	2553	2554	2553
มูลค่ายุติธรรมสุทธิตามสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	12.86	0.20	-	0.06

ความเสี่ยงจากความผันผวนของราคาน้ำตาลทรายและราคาอ้อย

อุตสาหกรรมอ้อยและน้ำตาลทรายในประเทศไทยเป็นระบบแบ่งปันผลประโยชน์ระหว่างเกษตรกรชาวไร่อ้อยและโรงงานน้ำตาล ราคาขายน้ำตาลโคเวตา ข. และอัตราแลกเปลี่ยนที่ อนท. ขายได้จริงมีผลอย่างมากต่อการคำนวณราคาอ้อย ซึ่งเป็นต้นทุนหลักของการผลิตน้ำตาลทราย ดังนั้นเพื่อเป็นการบริหารความเสี่ยงจากความผันผวนของกำไรขั้นต้น บริษัทจึงมีกระบวนการป้องกันความเสี่ยง โดยจัดทำสัญญาซื้อ-ขาย Commodity Swap อายุสัญญาไม่เกิน 2 ปี ซึ่งเมื่อมีการปิดสถานะของสัญญาหรือเมื่อสัญญาสิ้นสุดลงตามอายุ บริษัทจะรับรู้รายการกำไรหรือขาดทุนที่เกิดขึ้นในงบกำไรขาดทุน

สำหรับไตรมาสและงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2554 และ 2553 มีการรับรู้รายการในงบการเงินดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2554	2553	2554	2553
ขาดทุนจากการลงทุนในตราสารอนุพันธ์				
- สำหรับไตรมาสสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน	49.85	645.40	32.18	284.90
- สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน	16.77	881.96	32.18	391.12

มูลค่ายุติธรรมสุทธิของอนุพันธ์ทางการเงินคงเหลือที่เปิดสถานะไว้ ณ วันที่ 30 เมษายน 2554 และวันที่ 31 ตุลาคม 2553 ของบริษัทและบริษัทย่อย มีดังนี้

	สกุลเงิน	หน่วย : ล้านบาท	
		งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		ณ วันที่	ณ วันที่
		30 เมษายน	31 ตุลาคม
		2554	2553
มูลค่ายุติธรรมสุทธิตามสัญญาซื้อขาย Commodity Swap	เหรียญสหรัฐ	-	(0.45)

มูลค่ายุติธรรมสุทธิของสัญญาแลกเปลี่ยนสินค้าเกษตร (Commodity Swap) จำนวนโดยใช้ราคาน้ำตาลทรายดิบและน้ำตาลทรายขาวจาก The Exchange and Bloomberg ณ วันที่ในงบดุล เสมือนว่าบริษัทและบริษัทย่อยได้ยกเลิกสัญญาเหล่านั้น ณ วันที่ในงบดุล

31. ข้อมูลเปรียบเทียบงบดุล ณ วันที่ 30 เมษายน 2554 และ 2553

การดำเนินงานของบริษัท และบริษัทย่อยที่ประกอบธุรกิจผลิตและจำหน่ายน้ำตาลมีลักษณะขึ้นอยู่กับฤดูกาล ซึ่งแบ่งเป็นฤดูการผลิต ระหว่างช่วงประมาณเดือนพฤศจิกายนถึงเดือนเมษายนของแต่ละปี และนอกฤดูการผลิตระหว่างช่วงประมาณเดือนพฤษภาคมถึงเดือนตุลาคม เพื่อประโยชน์ต่อผู้ใช้งบการเงิน ในการเปรียบเทียบข้อมูลสำหรับการประกอบธุรกิจที่มีขึ้นลงตามฤดูกาลอย่างเห็นได้ชัด บริษัทจึงแสดงข้อมูลทางการเงินเปรียบเทียบ ณ วันที่ 30 เมษายน 2554 และ 2553 ดังต่อไปนี้

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2554	2553	2554	2553
	“ปรับปรุงใหม่”		“ปรับปรุงใหม่”	
<b>สินทรัพย์</b>				
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	344,961	599,682	64,137	262,594
ลูกหนี้การค้า - สุทธิ	858,182	825,836	287,945	333,452
ลูกหนี้ชาวไร่ - สุทธิ	259,701	95,945	136,660	79,914
ลูกหนี้เงินยืมส่งเสริมปลูกอ้อยที่ถึงกำหนดรับชำระภายในหนึ่งปี	17,736	24,927	10,217	9,584
ลูกหนี้อื่น - ค่าตอบแทนการผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทรายที่ถึงกำหนดรับชำระภายในหนึ่งปี	88,871	48,386	60,952	21,087
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	37,500	353,016	414,500	1,378,500
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่ชาวไร่	251,348	262,883	193,781	99,673
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	7,754,054	4,334,210	2,926,493	1,564,648
อะไหล่เครื่องจักรเพื่อการซ่อมแซม	287,331	538,238	85,426	93,898
อื่น ๆ	239,718	223,803	71,818	45,916
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	10,139,402	7,306,926	4,251,929	3,889,266
ต้นทุนการเพาะปลูกอ้อยรอตัดบัญชี - สุทธิ	609,159	631,257	63,756	18,987
ลูกหนี้เงินยืมส่งเสริมปลูกอ้อย - สุทธิ	249,106	148,637	23,434	11,129
ลูกหนี้อื่น - ค่าตอบแทนการผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทราย - สุทธิ	-	90,715	-	61,791
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	18,116,300	16,400,720	2,451,572	2,713,658
อื่น ๆ	527,772	482,203	5,435,717	5,180,057
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	19,502,337	17,753,532	7,974,479	7,985,622
รวมสินทรัพย์	29,641,739	25,060,458	12,226,408	11,874,888

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2554	2553	2554	2553
	"ปรับปรุงใหม่"		"ปรับปรุงใหม่"	
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>				
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>				
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	6,049,451	4,471,767	1,456,473	450,000
ตั๋วแลกเงิน - สุทธิ	199,207	896,602	199,207	896,602
เจ้าหนี้การค้า	1,031,429	188,576	539,586	259,953
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	197,566	70,581	72,019	-
เงินรับล่วงหน้าค่าสินค้า	251,890	201,879	145,762	97,739
ประมาณการค่าใช้จ่ายในการผลิตค้างจ่าย	1,443,551	373,175	724,123	149,327
เจ้าหนี้ค่าสินทรัพย์	77,080	238,678	2,959	3,282
หนี้สินจากการลงทุนในตราสารอนุพันธ์	-	100,922	-	45,415
อื่น ๆ	2,283,327	1,858,247	1,231,402	1,417,190
รวมหนี้สินหมุนเวียน	11,533,501	8,400,427	4,371,531	3,319,508
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	7,781,311	6,728,918	3,087,318	4,032,477
รวมหนี้สิน	19,314,812	15,129,345	7,458,849	7,351,985
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	10,326,927	9,931,113	4,767,559	4,522,903
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	29,641,739	25,060,458	12,226,408	11,874,888

### 32. การจัดประเภทรายการใหม่

การแสดงรายการในงบดุลรวมและงบดุลเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2553 และในงบกำไรขาดทุนรวมและงบกำไรขาดทุนเฉพาะกิจการสำหรับไตรมาสและงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2553 ได้มีการจัดประเภทรายการใหม่เพื่อให้สอดคล้องกับการแสดงรายการในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับไตรมาสและงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2554 ดังต่อไปนี้

#### งบการเงินรวม

เดิมแสดงเป็น	ใหม่แสดงเป็น	หน่วย : ล้านบาท	
		จำนวนเงิน	
<b>งบดุล</b>			
เงินลงทุนชั่วคราว - สุทธิ	ลดลง	เงินลงทุนระยะยาวอื่น - สุทธิ	เพิ่มขึ้น 1.81
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่ชาวไร่	ลดลง	ลูกหนี้ชาวไร่ - สุทธิ	เพิ่มขึ้น 157.85
สินทรัพย์หมุนเวียน	ลดลง	สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	เพิ่มขึ้น 14.85
ส่วนได้จากการปรับโครงสร้างภายใน			
กิจการภายใต้การควบคุมเดียวกัน	ลดลง	ส่วนเกินจากการตีราคาสินทรัพย์	เพิ่มขึ้น 1,731.47

		หน่วย : ล้านบาท		
เดิมแสดงเป็น		ใหม่แสดงเป็น		จำนวนเงิน
<b>งบกำไรขาดทุนสำหรับไตรมาส</b>				
รายได้อื่น	ลดลง	ต้นทุนขาย	ลดลง	19.65
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	เพิ่มขึ้น	ต้นทุนขาย	ลดลง	11.22
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	ลดลง	ค่าตอบแทนผู้บริหาร	เพิ่มขึ้น	0.11
<b>งบกำไรขาดทุนสำหรับงวดหกเดือน</b>				
รายได้อื่น	ลดลง	รายได้จากการขาย	เพิ่มขึ้น	7.64
รายได้อื่น	ลดลง	ต้นทุนขาย	ลดลง	47.70
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	ลดลง	ต้นทุนขาย	เพิ่มขึ้น	43.24
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	ลดลง	ค่าตอบแทนผู้บริหาร	เพิ่มขึ้น	0.70

**งบการเงินเฉพาะกิจการ**

		หน่วย : ล้านบาท		
เดิมแสดงเป็น		ใหม่แสดงเป็น		จำนวนเงิน
<b>งบดุล</b>				
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่ชาวไร่	ลดลง	ลูกหนี้ชาวไร่ - สุทธิ	เพิ่มขึ้น	131.31
<b>งบกำไรขาดทุนสำหรับไตรมาส</b>				
รายได้อื่น	ลดลง	ต้นทุนขาย	ลดลง	10.48
<b>งบกำไรขาดทุนสำหรับงวดหกเดือน</b>				
รายได้อื่น	ลดลง	ต้นทุนขาย	ลดลง	24.37

**33. การอนุมัติงบการเงิน**

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับการอนุมัติให้ออกงบการเงินโดยคณะกรรมการตรวจสอบของบริษัท เมื่อวันที่ 10 มิถุนายน 2554